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INLEDNING 

Hjältemod känns kanske som ett lite gammaldags begrepp som beskriver en egenskap 

som verkar ganska ouppnåelig för den moderna människan. Vilka är de hjältar och ädla 

människor som utför hjältedåd, är hjältemodiga och riskerar sitt liv? Vad är hjältemod 

egentligen? Är det något man gör bara en gång i livet; eller är det de små handlingarna 

och de tråkiga rutinerna man utför träget varje dag som är hjältemod? 

 

Det för över resonemanget till hjältemod i vårdandet. I och med Covid-19-pandemin    

som började våren 2020 lärde vi oss via sociala och konventionella medier att hjältemod 

är när vårdpersonal jobbar med sitt eget liv som insats, iklädda tung skyddsutrustning och 

upplever svåra saker. En annan tanke som slog oss då var om det verkliga hjältemodet 

kanske är det när en vårdare av ett eller annat vägande skäl vågar säga nej till jobb med i 

värsta fall sitt liv som insats? Eller är de små rutinhandlingarna i vårdarbetet varje dag 

som är hjältemod. Det som vårdaren gör av kärlek till sitt arbete, till patienten. Eller 

omvänt kanske det krävs hjältemod av patienterna för att underkasta sig vård, trots att de 

lider, är rädda men ändå orkar kämpa sig igenom tunga upplevelser. 

 

Vårdaren reflekterar kanske inte varje dag kring sitt arbete eller sin ethos. Men vi anser 

att sjukskötarnas och vårdarnas yrkesstolthet är starkt förenat med hjältemod – man vågar 

vara tapper tack vare sin yrkesstolthet. På våra praktiker har vi lagt märke till att vården 

idag går långt ut på att allt ska vara så strömlinjeformat och kostnadseffektivt som    

möjligt. Allt ska helst genomföras med minsta möjliga resurser. Teknik och elektronik     

i alla möjliga former används i allt större utsträckning för att ersätta människans insats. 

Som ett exempel kan man nämna dokumenteringen av vårdinsatserna. Dokumenteringen 

tar en stor del av arbetspasset och tar tid från själva vårdandet, som vi som blivande    

sjukskötare anser vara det mest viktiga i sjukskötararbetet. Man glömmer lätt vårdandets 

ethos och målet för vården, patienten, i denna slimmade, tekniska vårdverklighet. 

 

Vi ville därför i det här lärdomsprovet lyfta fram vårdandets grundidéer av vilka vi anser 

att hjältemod är en och få en ökad förståelse för hjältemodets sinnelag.  
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1 BAKGRUND 

Vårt lärdomsprov är en del av Yrkeshögskolan Arcada och Helsingfors och Nylands 

sjukvårdsdistrikt HUS samarbetsprojekt ”Vi brys oss om” inom vårdandets etik. 

Etikprojektet initierades 2017 av HUS och sker i samarbete med även yrkeshögskolorna 

DIAK och Metropolia. Vi utredde olika aspekter av vårdandets etik och i resultaten 

kopplades den här etikstudien till hjältemodet i den teoretiska förståelsegrunden.                    

I sökandet efter hjältemodets väsen i vårdandet fördjupade vi oss också i HUS värden i 

relation till hjältemod i vårdandet. 

1.1 HUS värden 

Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt HUS, eller Samkommunen Helsingfors och 

Nylands sjukvårdsdistrikt, är Finlands största sjukvårdsdistrikt och omfattar fem 

sjukvårdsområden: HUCS (Helsingfors universitets centralsjukhus), Hyvinge, Lojo, 

Borgå och Västra Nyland och sammanlagt 24 kommuner. HUS är med nästan 27 000 

anställda den nästa största arbetsgivaren i Finland och är den största aktören i hälso- och 

sjukvårdsbranschen. Årligen vårdas cirka 680 000 patienter i HUS. (HUS 2019) 

 

HUS ordnar vissa tjänster inom specialsjukvården utgående från universitetssjukhusens 

specialupptagningsområden. Till HUS specialupptagningsområde hör HUS, Södra 

Karelens, Kymmenedalens och Päijänne-Tavastlands sjukvårdsdistrikt. HUS anordnar 

den mest högspecialiserade vården i Finland och på riksnivå även behandlingen av och 

forskningen i ett antal sällsynta och svåra sjukdomar. (HUS 2019) 

 

HUS började bearbeta en ny strategi under våren 2019. Strategiarbetet, vari värdegrunden 

ingår, bearbetades med deltagande metoder så att personalen samt interna och externa 

intressenter engagerades. Den nya strategin lanserades 2020 där man fastställde HUS:s 

vision att vara en föregångare inom hälsovården samt ett löfte om att varje dag ge alla 

patienter allt bättre vård. Parallellt med strategiutformningen gjorde HUS även upp sin 

värdegrund 2019. Värdena som styr HUS verksamhet blev; bemötande, pionjärskap och 

jämlikhet. (Året 2019 på HUS) 

 



    9 

Sandman et al (2018) framhäver att i en organisations värdegrund har man systematiskt 

sammanställt organisationens grundläggande värden och normer. Ändamålet är att alla i 

en organisation får en gemensam grund och samsyn för vilka värden och normer som 

gäller. En viktig orsak för att göra upp en gemensam värdegrund i en organisation eller 

på en arbetsplats är att det inte är upp till varje enskild individ hur en situation ska  

hanteras utan värdegrunden utgör ett slags rättesnöre för hur man handlar. Två faktorer 

behövs för att värdegrunden ska hållas levande i organisationen: att alla känner till den 

och att alla kan efterleva den och vågar påpeka när detta inte sker. (Sandman & Kjellström 

2018 s. 90) 

 

Härnäst presenterar vi HUS värden bemötande, pionjärskap och jämlikhet både på 

svenska och finska. Vi antar att värdena har först formulerats på finska och sedan 

översatts till svenska. För att lätt kunna jämföra de två versionerna samt observera om 

översättningen från finska till svenska skiljer sig, valde vi att skriva den finska versionen 

efter den svenska.  

 

Bemötande – kohtaaminen 

 

“Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet. Kärnan i hälso- och sjukvården 

ligger i bemötandet av patienter och kunder samt en äkta närvaro. Ett gott bemötande    

har flera särdrag: det är bland annat respektfullt och individuellt. Utöver den kliniska 

kvaliteten består servicens genomgripande kvalitet av bemötande och samspel. Ett re-

spektfullt bemötande definierar också samspelet på arbetsplatsen. Vi bemöter studerande 

med samma vänlighet och respekt som våra kunder och kolleger.” (HUS 2021) 

 

”Kohtaaminen on toimintamme perusta. Terveyden- ja sairaanhoidon ydin on potilaan ja 

asiakkaan kohtaamisessa ja aidossa läsnäolossa. Hyvällä kohtaamisella on monta omi-

naispiirrettä: hyvä kohtaaminen on muun muassa kunnioittavaa, yksilöllistä ja arvostavaa. 

Kliinisen laadun lisäksi palvelun kokonaislaatu syntyy kohtaamisesta ja vuorovaikutuk-

sesta. Arvostava kohtaaminen on myös työyhteisömme kanssakäymistä määrittävä      

ominaisuus. Kohtaamme opiskelijat samalla ystävällisyydellä ja kunnioituksella kuin   

asiakkaat ja työtoverimme.” (HUS 2021) 
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Pionjärskap – edelläkävijyys 

 

”I egenskap av landets största hälso- och sjukvårdsproducent och forskningsorganisation 

har vi möjligheter och även en skyldighet att vara en föregångare. Endast genom ständig 

forskning och verksamhetsutveckling kan vi trygga en hög kvalitet av vård och effekt för 

hälsan. Helsingfors universitet är en central partner då det gäller att uppnå dessa mål.” 

(HUS 2021) 

 

“Koska olemme Suomen suurin terveydenhuollon toimija ja tutkimusorganisaatio, meillä 

on mahdollisuus ja jopa velvollisuus olla edelläkävijä. Vain tutkimalla ja toimintaa jat-

kuvasti kehittämällä voimme turvata hoidon korkean laadun ja terveysvaikuttavuuden. 

Helsingin yliopisto on keskeinen kumppanimme näiden päämäärien toteuttamisessa.” 

(HUS 2021) 

 

Jämlikhet – yhdenvertaisuus 

 

”Jämlikhet innebär att vi säkerställer att alla patientgrupper har jämlik tillgång till vård. 

På HUS får alla vård som grundar sig på det medicinska behovet. Vi bemöter vår personal 

och våra intressentgrupper jämlikt och säkerställer en jämlik serviceproduktion både    

regionalt och språkligt.” (HUS 2021) 

 

”Yhdenvertaisuus tarkoittaa sitä, että turvaamme kaikkien potilaiden yhdenvertaisen    

hoitoon pääsyn. Kaikki saavat HUSissa hoidon, joka perustuu lääketieteelliseen tarpee-

seen. Kohtelemme henkilöstöämme ja sidosryhmiämme yhdenvertaisesti. Varmistamme 

yhdenvertaiset palvelut alueellisesti ja kielellisesti.” (HUS 2021) 

 

Några observationer som skribenterna gjort om översättningen från finska till svenska. 

Översättningen är överlag så gott som identisk. I den svenska versionen har man ändå på 

ett par ställen frångått den exakta finska ordalydelsen. Till exempel i bemötande – 

kohtaaminen har det finska ”kunnioittavaa, yksilöllistä ja arvostavaa” översatts till enbart 

respektfullt och individuellt. Orsaken är att arvostavaa och kunniottavaa översätts till ett 

och samma ord på svenska, respektfullhet. Här märker vi att finskan ibland har ett större 

ordförråd med mer omfattande nyansskillnader mellan orden än svenskan. 
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I värdet pionjärskap har översättaren något överraskande använt sig av en passiv 

konstruktion på svenska, koska olemme har översatts till i egenskap av. Det är svårt att 

säga varför översättaren har valt den här ordalydelsen istället för det aktivare eftersom vi 

är. Eventuellt utgår den svenska översättningen från en tidigare version av den finska 

texten. På finska blir intrycket att HUS är stolt över att vara störst i landet, på svenska blir 

det lite undfallande. 

1.2 Olika slag av hjältemod 

Det finns flera slag av hjältemod, eller på engelska courage, som Rollo May beskriver       

i sin bok The Courage to Create (1980). Courage är mod, tapperhet eller kurage på 

svenska och samtliga är synonymer med hjältemod (se utredning i kapitel 6). I det här 

kapitlet redogörs för tre av Mays beskrivningar, som är relevanta för det här 

lärdomsprovet.  

 

Hjältemod är enligt May (1980 s. 8) inte motsatsen till misströstan utan en förmåga att gå 

vidare, att fortsätta trots misströstan. Denna sorts hjältemod kräver att människan är cen-

trerad i sig själv. Människan uppnår värde och värdighet genom de många beslut hon 

fattar i sitt dagliga liv. Dessa beslut kräver hjältemod, det är en väsensväsentlig             

egenskap. 

 

Fysiskt hjältemod. Det här den enklaste och mest uppenbara formen av hjältemod. Det 

är den sortens hjältemod som ofta innebär fysiskt våld eller hot om det. Den här sortens 

hjältemod har förlorat sin nytta i dagens samhälle och har urartats till brutalitet. May 

föreslår istället ett fysiskt hjältemod som innebär att man lyssnar med sin kropp, att man 

lär sig att tänka med sin kropp. 

 

Moraliskt hjältemod. Att rätta till det som är fel. Källan för moraliskt hjältemod är 

förmågan att leva sig in och se i medmänniskans lidande. När vi inte vill bli inblandade i 

något stänger vi sinnet för lidandet hos de andra. Den yttersta formen av feghet idag är 

att säga att ”jag ville inte bli inblandad”. 
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Socialt hjältemod är modet att relatera till andra människor och att riskera sitt innersta 

väsen i hoppet om att uppnå meningsfull intimitet. Intimitet kräver hjältemod eftersom 

intimitet alltid innebär en risk. Det är enklare i dagens värld att vara fysiskt naken än att 

vara psykologiskt och spirituellt naken, att visa sitt innersta väsens sårbarhet. Varje möte 

med en ny människa kan därför innebära en känsla av oro. (May 1980 s. 8–13) 

1.3 Ethos 

Ethos är uttalade grundvärden som bildar kohesionen för den inre ordningen i en 

vetenskap. Vetenskapens teorikärna formas kring ett ethos och grundvärden. (Eriksson 

och Bergbom 2017 s.32) 

 

Människan har enligt grekisk naturfilosofi vissa medfödda grundegenskaper medan andra 

egenskaper har förvärvats under livets gång. Ethos utgörs av de medfödda egenskaperna, 

pathos de förvärvade. ”En människa som tillägnat sig ett ethos är hemma i sitt eget liv 

och utstrålar kärlek. ... Hon har ett arête, d.v.s. en vilja att göra det bästa.” (Eriksson 2018 

s. 9).  

 

Arête är ett etiskt begrepp som sammanbinder ethos, det inre med det yttre. Det utgör det 

som syns i sjukskötarens yrkesutövning. När någon har arête gör hen något av hela sitt 

hjärta. Arête ligger nära begreppet dygd, men kopplas till ansvarstagande för att 

förverkliga det goda och arête riktas mot den andra. Dygd handlar däremot mer om att 

utveckla den egna karaktären. (Eriksson 2018 s. 9–10) 

 

Etik och ethos hör ihop och innebär ett sätt att förhålla sig på och ta ansvar. Ethos handlar 

om grunden för alla val i en människas liv. Ethos utgör även grunden för det som gör 

vårdandet till en meningsfull helhet. Ethos synliggör den etiska visionen om det goda 

vårdandet och den sanna kunskapen. (Eriksson 2018 s.11–12) 

 

När en människa står i kontakt med sitt inre, alltså ethos, fungerar hon med en anda av 

kärlek, respekt och ansvar. Hon vill tjäna andra men också sig själv. När en människa 

lever enligt ethos har grundvärdena blivit en inre etik och märks i hennes handlingar och 

hållning. Det här märks också i denna människas yrkesliv, till exempel i vårdandet av 

andra. En sjukskötare i kontakt med sin inre etik, sitt ethos vårdar enligt det som är bra 
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för patienten och inte enligt yttre, etiska regler och anvisningar. Kärleks- och 

barmhärtighetstanken caritas, ”utgör vårdvetenskapens och vårdandet ethos.” Den är nära 

förknippad med dygder. (Hilli 2017 s. 263) 

1.4 Vårdandets etik 

Begreppet vårdetik används delvis i en allmän betydelse som ett takbegrepp för alla olika 

etiska perspektiv inom vården och det innefattar bland annat medicinsk etik och 

sjukskötarnas etik. Vårdetik används även delvis i den snävare betydelsen ”vårdarbetets 

etik” (nursing ethics) eller ännu snävare ”vårdandets etik” (caring ethics). (Eriksson 

1995a s. 1–2) och (Eriksson 1995b s. 11) 

 

I detta lärdomsprov används uttrycket vårdandets etik i den ovannämnda snävaste 

betydelsen för vårdetik, ”caring” etik. Om ordet vårdetik används på något ställe i detta 

lärdomsprov görs det med den snävare betydelsen ”caring” etik. 

 

Med vårdandets etik avses den etik som har att göra med vårdandet i dess djupaste 

mening: det personliga mötet mellan vårdaren och patienten i vårdrelationen. Vårdaren 

reflekterar det etiska varje gång hen träder in i en vårdrelation. Vårdaren väljer medvetet 

eller omedvetet det etiska djup eller det etiska förhållningssätt där hen är beredd att ta 

ansvar för patienten. De alldagliga frågorna framträder som de mest centrala i vårdandets 

etik. Det kan gälla oändligt upprepande av rutinuppgifter, att om och om igen möta 

patienter eller att hitta glädje i den trista vardagen. Det gäller att se verkligheten ur 

patientens perspektiv eftersom vårdandet har en förutsättning att vara etiskt endast ur 

detta perspektiv. (Eriksson 1995a s. 2) 

1.4.1 Caritativ vårdetik 

Caritiv etik hänför sig till etik som bottnar i kärleks- och barmhärtighetsmotivet. Den kan 

klassificeras som en kombination av ansvarsetik, sinnelagsetik, och relationsetik. 

(Eriksson 1995a s. 4) 
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Det mest djupliggande motivet för att vårda (caring) utgörs av caritas eller kärleksmotivet. 

Grundantagandet är att vårdarna innerst inne vill det goda, även om de inte alltid av en 

eller annan orsak gör det. (Eriksson 1995b s. 13) 

 

Vårdandets etik berör allt det som uppkommer då vårdare och patient ”vidrör” varandra. 

Eriksson avser att vidröra i det här sammanhanget innebär att det hela blir något av en 

samvetsfråga. Etik är relation och bundet till ansvaret för den andra. Skuld och ansvar hör 

ihop; etik handlar också om skuld i förhållande till medmänniskan. (Eriksson 1995b           

s. 13) 

 

Viljan att tjäna, att vara genuint närvarande och ta ansvaret för den andra utgör i djupare 

mening grunden för verklig vårdetik. ”Känslan av ett djupt ansvar, en verksamhet i kärlek, 

har i alla tider funnits inom vården.” (Eriksson 1995b s. 20) 

 

Det allra djupaste syftet med vårdandets etik är att bekräfta människans absoluta 

värdighet. Absolut värdighet betyder människans rätt att bli bekräftad som en unik 

människa och alla människor är i detta avseende jämlika. Kunskap om patientens 

upplevelsevärld och verklighet krävs för att det etiska idealet om människans värdighet 

ska kunna förverkligas. Det etiska i vårdandet framträder i relationen mellan vårdare och 

patient. Först då vårdaren träder in i mötet med patienten (den andra) och ser hens ansikte 

blir det etiska verkligt. Det räcker inte med att vårdaren känner till det etiska regelverket 

och de etiska förutsättningarna utan de bör vara integrerade i vårdaren och utgöra en del 

av vårdarens handlande. ”Vårdrelationen är en caritativ närvarohållning, ett tilltal samt 

ett svar på patientens berättelse, en inbjudan och ett mottagande av den lidande 

människan.” (Eriksson 1995b s. 25–26) 

 

Sättet på vilket vi bjuder in patienten till den vårdande relationen utgör grunden för det 

etiska i vården. Patienten är hedersgäst i det här mötet, och begreppet hedersgäst 

inbegriper alla etiska kategorier, såsom värdighet och ansvar, med mera. Det etiska 

ansvaret föds precis då vi ställs emot den andra. Vårdandets etik är en ansvarsetik. Hur 

djupt vårdaren uppfattar ansvaret beror på om hen uppfattar ansvaret som ett socialt 

sammanhang, social institution eller ett mellanmänskligt möte. Ansvaret kan uppfattas 

som ett inre ansvar (caring etik), ett personligt ställningstagande på djupet eller ett yttre 

ansvar (nursing etik). Det yttre ansvaret är ett ansvar för något bestämt fastställt i regler 
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eller en etisk kod och kräver inte nödvändigtvis ett djupare engagemang. En inre etik 

kräver att man offrar något av sig själv när man går in i en vårdrelation. Tar vårdaren ett 

personligt ansvar för sitt arbete är det oundvikligt att hen känner skuld över de misstag 

hen känner att hen gjort eller över något hen låtit bli att göra. Samvetet och upplevelsen 

av skuld hjälper att utföra det goda eller förhindrar att göra det onda. Vårdaren står ofta 

inför kampen att vilja göra det goda men sedan ändå göra det onda – mot sin vilja. Det 

onda syns i handlingarna när vårdaren upplever sina begräsningar som människa och 

vårdare. Därför är det viktigt att kunna medge sina begränsningar, att vara nådig mot sig 

själv trots begräsningarna, men att samtidigt inte förneka sina etiska ideal. (Eriksson 

1995b 28–31) 

 

Dygd inom vårdandets etik hänvisar till sinnelagsetiken och en betydelse för den är det 

sinnelag som en vårdare önskas ha för att etiskt kunna handla i enlighet med vårdandets 

etik. Ett kärlekens sinnelag utgör en grundförutsättning för caritativ vårdetik. En caritativ 

etik måste förankras i vårdarens inre, i hens sinnelag. (Eriksson 1995b s. 32) 

 

De olika etiska kategorierna som beskrivs ovan förutsätter någon form av teologisk  

grund. I och med det uppstår frågan om en vårdare måste vara troende för att omfatta 

vårdandets etik som har en teologisk grund? Eriksson svarar på det här med att hon     

anser att:  

”Alla människor har en grundläggande förmåga till kärlek och ett etiskt förhållningssätt gentemot en 
annan människa. Det finns en kärna av religiositet och helighet hos alla men genom olika livshändelser 
har människan många gånger blivit främmande för sitt innersta väsen. Kärnan finns där oavsett om en 
människa bejakar den eller inte.” (Eriksson 1995b s. 35) 

1.4.2 Sinnelagsetik 

I sinnelagsetiken är synvinkeln inriktad på den som handlar. Det som personen gör är inte 

gott eller ont i sig, utan det är personens sinnelag som avgör. Sinnelaget är en människas 

inre, hennes själsliga läggning. Sinnelagsetikern måste jobba med sig själv för både sin 

egen och andras skull. Eftersom om hon blir en bättre människa, påverkar det även hennes 

handlingar mot andra. (Nyberg 1995 136–137) 

 

Enligt sinnelagsetiken är en handling rätt om motivet och avsikten för den har varit     

goda. Sinnelagsetiken handlar bland annat om den handlande personens moraliska 
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integritet, samvete samt karaktärsegenskaper eller dygder. Konsekvenserna av 

handlingen eller handlingen i sig är i sinnelagsetiken negligerbara. (Barbosa da Silva 1995 

s. 100–101) 

 

Sinnelagsetiken är enligt Anders Nygren en specifikt kristen etik. Med sinnelagsetik avses 

att människans beskaffenhet, sinnelaget, är utgångspunkten för etiken. Den etiska 

handlingen och syftet med den inordnas båda två under sinnelaget. Det etiska bedöms i 

sin helhet av hur människans inre, hjärta och sinnelag är till sin natur. Handlingen är god 

enkom om den springer fram ur ett gott sinnelag. Då gäller givetvis också att allt det som 

kommer fram ur ett gott sinnelag är gott. Den kristna etiken kallar Nygren för 

kärlekssinnelaget. Guds kärlek, eller agape, är förebild för den kristna kärleken. En person 

som via gudsgemenskapen har fått ett nytt sinnelag behöver inte konkreta etiska riktlinjer 

för att göra det goda. Etiken och religionen är nära förknippade med varandra. Agape är 

spontan och omotiverad och sätter inga gränser för kärleken, den är skapande och 

gemenskapsstiftande. Den här gemenskapen med gud, som går uppifrån och ner och 

tvärtom, utgör fundamentet för en horisontell mänsklig gemenskap. Den vertikala 

gudsgemenskapen innebär inte bara att människan förnyas via religionen utan även att 

hon upplever en etisk förnyelse. (Nyberg 1995 s. 145–146) 

1.4.3 Dygdetik 

Det engelska ordet för dygd är ”virtue”, som kan betyda både dygd och styrka. Ordet har 

sina etymologiska rötter i det latinska ordet ”virtus” som betyder styrka och kraft 

(Hvarfner 1988 s. 13–15). I de nordiska språken har dygd inte denna samma dubbla         

betydelse och det kommer tydligt fram i Bonniers svenska ordboks definition av dygd.   

Bonniers svenska ordbok (1991) definierar dygd som en värdefull egenskap eller för-

tjänst. Bonniers svenska ordbok ger också en annan betydelse för dygd där man avser att 

dygd också kan betyda moral och kyskhet samt kommer med ett exempel; att förlora sin 

dygd är lika med att förlora sin jungfrudom (Bonniers svenska ordbok 1991 s. 112). 

Svensk MeSH definierar dygd som karaktärsdrag som anses moraliskt lovvärda (Svensk 

MeSH). I svenskan samt också i det finska ordet för dygd ”hyveet” associerar man alltså 

dygd till sådana egenskaper som avspeglar oklanderlighet och utomordentlighet. Det   

grekiska ordet för dygd ”arête” har precis samma betydelse som i de nordiska språken 

(Vainio 2017 s. 13). 
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I boken ”Dygd idag” analyserar Gunilla Hvarfner (1988) Erik H. Eriksons teori ”att 

mogna som människa” (The Return of Virtue?). I sin teori anser Erikson att dygdens     

karaktär är tvärvetenskaplig och begreppet är svårt att entydigt definiera. Beroende på 

sammanhanget kan dygd uppfattas som något psykologiskt eller något etiskt. Han kon-

staterar att dygd är mångsidig och ska uppfattas som ett moraliskt begrepp, en total livs-

hållning som kan kopplas till en naturlig egenskap, en anpassningsförmåga och styrka 

under människans utveckling. Begreppet dygd innehåller också utmaningar och inte      

enbart för dess olika innebörd på olika språk. I det vardagliga talet drar man lätt en paral-

lell mellan dygd och ytlig godhet eller tillgjord älskvärdhet, i engelskans ”virtue” också 

till överambitiösa attityder. Erikson känner till detta men anser oavsett att dygd hör till de 

ord som trots misstolkningar ändå bevarar något av sin väsentliga ursprungliga innebörd 

(Hvarfner 1988 s. 13–16). Också Vainio anser att dygd i dagens samhälle inte nöd-       

vändigtvis uppfattas som en positiv egenskap. Enligt honom identifieras dygd nuförtiden 

ofta som konstlad ödmjukhet, osäkerhet eller till och med att man är lättlurad (Vainio 

2017 s.13). 

 

Erikson framhäver att dygd till sin karaktär är en hållning som innebär att man är konse-

kvent i sin moral och i sina handlingar, det vill säga att man förhåller sig riktigt till sina 

känslor, likaväl de positiva som de negativa. Dygdens hållning skiljer sig från andra     

dygder genom att den syftar till fullkomlighet. För att hitta den rätta riktningen mot det 

goda målet, telos, krävs att man väljer mitten, det som inte är för mycket eller för litet, 

det vill säga att man hittar det rätta måttet eller med andra ord den gyllene medelvägen. 

Man ska vara uppmärksam för att med denna medelväg eller mitten menas inte den exakta 

mitten. Konsten att hitta den gyllene medelvägen, mitten, är inte alltid lätt. För att hitta 

den rätta mitten måste den relateras dels i förhållande till saken, och dels i förhållande till 

sig själv. I förhållande till saken är mitten densamma för alla, alltså konstant, men i         

förhållande till sig själv varierar mitten. Aristoteles såg mitten som ”vad som passar” och 

menade att man då är insiktsfull och undviker såväl överdrifter som brister. (Hvarfner 

1988 s. 111–112) 

 

Vad som är den rätta mitten kan variera från person till person. Aristoteles kallade konsten 

att hitta den rätta mitten för ”fronesis”, gott omdöme och handlingsklokhet som utveck-

lades enbart genom erfarenhet (Vainio 2017 s. 13). Aristoteles talade om den praktiskt 

vise mannen, Eriksson för sin del om generativa och visa människor. Erikson anser att en 
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vis människa ha lärt av livet medan Aristoteles menar att den vise drar de rätta slutsatserna 

och den vises handlingar följer ur hans insikter (Hvarfner 1988 s. 113).  

 

Erikson konstaterar att varje människa på ett mer eller mindre medvetet sätt skaffar sig 

en grundhållning till livet och han ser dygden som en kvalitet som utgör grunden för 

människans livsstil. Som exempel nämner han småbarnet som lär sig att pröva sig fram 

och hitta den rätta mitten mellan tillit och misstro under sin uppväxt. (Hvarfner 1988         

s. 110–112) 

2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 

Syftet med detta lärdomsprov är att fördjupa kunskapen i vad hjältemod i vårdandet är 

och hur hjältemod kan förstås i relation till HUS värden. 

 

Studiens frågeställningar är: 

 

• Vad betyder hjältemod? 

• Hur relaterar hjältemod till vårdandets etik? 

• Hur kommer hjältemod fram i HUS värden? 

 

3 TEORETISK REFERENSRAM 

Vassiliki Lanara har i sin bok Heroism as a Nursing Value – A Philosophical Perspective 

(1991a) undersökt hjältemodet ur sjukskötarperspektivet med stöd av filosofiska      

teorier. Vi använde både den engelskspråkiga och finskspråkiga (Sankarillisuus hoitotyön 

arvona – Filosofinen näkökulma, 1991b) boken som teoretisk förståelsegrund för detta 

lärdomsprov. De är så gott som identiska till innehållet. 

 

Lanara beskriver heroism (Lanara 1991a s. 49) som en dygd, hängivenhet, modig 

uppoffring för ett stort och ädelt syfte. Lanara ger definitioner på heroism från en fransk 

ordbok (Larousse, Grand Dictionaire Universel) och en engelsk (The Oxford English 

Dictionary). Enligt The Oxford Dictionary uttrycker heroism en idé som är starkare än 

engagemang, även om engagemang kan sägas vara heroism när det utgår från osjälviskhet 
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i kombination med att man utför en stor, smärtsam plikt. Hjältemodiga dygder är 

storsinthet, mod, osjälviskhet och dessa dygder kan finnas hos både okunniga och lärda, 

bara dessa har ett känsligt och kultiverat hjärta. Den franska tesaurusen beskriver heroism 

som en man som visar extraordinärt mod, fasthet, själslig tapperhet i varje handling, 

arbete eller sysselsättning. I världslitteraturen finns många beskrivningar på hjältar, både 

mytologiska och verkliga: Den ädle mannen, den stora krigaren, uppfinnaren, utforskaren, 

personen som räddar andra utan tanke på sitt eget liv, astronauten, martyren, och helgonet. 

Lanara argumenterar för att ingen föds till hjälte utan att det är något man växer till när 

man väljer att agera istället för att vika undan. (Lanara 1991a s. 49–50) 

 

Sjukskötaryrkets anmoder Florence Nightingale (1829-1910) är med i den historiska 

tillbakablicken på vårdandet. Nightingales vårdfilosofi var en syntes av antikens grekiska 

tänkande, den kristna tron och för hennes tidsålder modernt tänkande. Hon betonade 

personlig patientomvårdnad och vikten av en sjukskötares personliga och professionella 

integritet. Hon ansåg att kärlek, plikt och vänlighet var hjältemodiga dygder. Enligt 

Nightingale är sjukskötaren en vardagens hjälte. (Lanara 1991a s. 31) 

3.1 Hjältemod i sjukskötararbetet 

Det finns genom tiderna exempel på hjältar som man känner till, men samhället behöver 

också s.k. tysta hjältar som förblir anonyma och som man kanske kan kalla vardagens 

hjältar. Dessa anonyma hjältar kallar Lanara för äkta hjältar och nämner som ett exempel 

den medicinska forskningen där forskarna medvetet utsätter sin egen hälsa för fara för 

den forskning de hängivet ägnar sig åt. Sjukskötarna är ett annat exempel på dessa 

anonyma hjältar. (Lanara 1991b s. 46) 

 

Typiskt för sjukskötararbetet är stort ansvar, brådska, stress och oförutsägbara situationer 

men det består också av meningsfulla moment och över all den press som arbetet medför 

befinner sig det inre hjältemodet som skapar den enastående meningen för vårdyrket. 

Lanara fastställer att för att hjältemod kan uppkomma behövs det två samtidiga faktorer: 

en situation som uppstår och som erbjuder möjligheten till hjältemod samt en hjälte som 

fattar tag i utmaningen. Inom vårdandet är sådana situationer vanliga och den ödmjukaste 

formen av hjältemod är enligt Lanara att sjukskötaren visar kärlek till patienten som är av 

behov av vårdande. (Lanara 1991b s. 47–49)  
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Vårdarbetet ger otaliga möjligheter för en sjukskötare att förverkliga sig själv och 

utveckla sina kompetenser, inte minst då sjukskötaren kan känna belåtenhet när hen       

kan minska patientens lidande. Hjältemodet kommer som bäst fram i lidandet då 

sjukskötaren vårdar en patient med en obotlig sjukdom som förr eller senare leder till 

döden, men sjukskötaren fortsätter vårda, ger tro och hopp utan förtvivlan. Den heroiska 

sjukskötaren ger inte bara sin kärleksfulla vård till patienten utan också till de anhöriga 

(Lanara 1991b s. 52). För att förevisa hjältemod behövs inga stora gärningar, utan det 

handlar mest om små, enkla handlingar, sådana som ger tröst och hopp och därmed lindrar 

lidandet (Lanara 1991b s. 48–49). 

 

En form av hjältemod anses vara när sjukskötarna gör skiftarbete genom att arbeta kvällar 

och nätter. En annan form av hjältemod kommer fram då sjukskötarna orkar vaka, även 

om de känner sig trötta, vid den lidande patienten, och använder all sin yrkeskunnighet 

och fantasi för att försäkra sig om att patienten har det så behagligt som möjligt. 

Hjältemod anses det också vara då sjukskötaren ständigt är alert, iakttar patienten och ser 

de minsta nyanserna och förändringarna hos patienten, även om patienten inte uttrycker 

sitt mående muntligt. Sjukskötaren behöver hjältemod för att kunna möta döende 

patienter, särskilt barn och unga vuxna. (Lanara 1991a s. 52) 

 

Dagens sjukskötare dras åt många olika håll i sitt dagliga arbete. De är bättre utbildade, 

kunnigare och mer vetenskapsinriktade än någonsin tidigare. Men patienten känner sig 

ensam och övergiven för ingen bryr sig om hen som person (Lanara 1991a s. 15). 

Tekniken kan göra vården opersonlig och det behövs hjältemodiga sjukskötare som är 

motiverade och som har en stark vilja att se patienten som en unik människa. Om 

patienten inte vårdas som en unik människa kan man inte tala om hjältemod (Lanara 

1991b s. 48). 

3.2 Värdedimensioner i den grekiska tragedin 

De grekiska tragedierna behandlar hybris ur olika synvinklar. I detta sammanhang handlar 

det om att människan vill efterlikna eller till och med överträffa gudarna. Förr eller senare 

kommer straffet för denna övermodiga stolthet och människan måste straffas för sitt  
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övermod. Det här är ett viktigt koncept för en sjukskötare som har med människoliv         

att göra. Sjukskötaren kan förirra sig utanför vår världs regler. Hen kan inte förbise          

sitt ansvar för människors liv och hälsa. Hen är moraliskt och etiskt bunden. Har hybris 

någon innebörd för moderna frågor som eutanasi, abort, experiment på människor och så 

vidare? Eller för sådant som kan förebyggas såsom självmord eller sjukhusinfektioner?   

I de grekiska tragedierna finns en frihet för hjälten eller hjältinnan att agera. Även om hen 

inte kan bestämma över sitt öde har hen ändå ett ansvar i att utforma det. Det finns 

paralleller mellan hjältemodet i grekiska tragedier och sjukskötaryrket. Den tragiska 

hjälten ställdes inför en situation och det var upp till hen att genom sitt agerande till en 

viss grad utforma sitt öde. I vårdandet ställs sjukskötaren inför liknande situationer. 

Frågan är hur sjukskötaren agerar. Genom sitt eget fria val kan hen utforma sitt yrkesliv. 

Hjältemod är möjligt för sjukskötaren om hen vägleds av värden som möjliggör för hen 

att välja det noblaste alternativet. (Lanara 1991a s. 60–62) 

 

Ansvar är ett av de hjältemodiga värden som kan kopplas till de grekiska tragedierna. 

Dagens samhälle genomsyras av likgiltighet och oansvarighet. Människor undviker 

ansvar och risker och vårt samhälle med all sin teknik uppmuntrar till och med till det   

här och underbygger en känsla av maktlöshet. Sjukskötaren jobbar och lever i denna 

verklighet och kallas att revoltera mot de yttre förhållanden som hotar individualitet      

och patientens värdighet. Genom att ta ansvar för sina handlingar kan sjukskötaren uppnå 

det här. Genom sin fasta föresats bör hen vara beredd att lida om det behövs för att            

det goda hen gör. För det mesta handlar det ändå för sjukskötaren om att överkomma     

sin egen likgiltighet och vårdslöshet som utgör hinder för human vård. (Lanara 1991a      

s. 70–71) 

 

Sjukskötaren bör visa respekt för mänsklig värdighet. Se patienten, inte det patienten 

gjort. Sjukskötaren ser inte olika personligheter, ställer sig inte till doms över dem eller 

deras handlingar. Hen ställer inga villkor för att ge vård. Men det här är inte enkelt att 

genomföra i praktiken utan det krävs hjältemodiga ansträngningar för att kunna behandla 

alla lika. (Lanara 1991a s. 88) 
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Värden måste utgöra en del av sjukskötarutbildningen, slår Lanara fast (1991a s. 94). 

Självuppoffring är den största gåvan man kan ge. För sjukskötaren är självuppoffring 

precis som för alla andra, svårt och smärtsamt. Men hen överkommer svårigheterna, och 

ger sig ut till fronten eller katastrofområdet eller jobbar med mycket smittsamma 

patienter, väl medveten om risken att dö och att hen överger familj, arbete, framtidsplaner, 

det som är allra värdefullast för hen. Framförallt är hen medveten om att hen kan dö, bli 

svårt sjuk eller skadad. Självuppoffring som hjältemod handlar det också om vid 

nattarbete, att ge farliga behandlingar, och till och med vid monotont, upprepat 

vardagsarbete. Vad är belöningen för självuppoffran? Jo det är paradoxen att ju mer man 

ger, desto mer får man. Den som är kapabel att ge är själv rik. Belöningen är är en inre 

fullbordan och tillfredsställelse. (Lanara 1991a 104–114) 

3.3 Bibeln: Tro och kärlek 

Hebréerna i Gamla testamentet trodde på en gud och deras liv styrdes av den här tron i 

motsats till antikens greker som inte hade enbart en gud. Hebréerna använde tron som en 

källa till hjältemod; det de riskerade sågs och godkändes av gud. En annan sak som 

överhuvudtaget inte fanns i antikens Grekland var agape, det vill säga kärlek. Agape 

förekommer inte någon annanstans än i bibeln, i både gamla och nya testamentet. I gamla 

testamentet, tredje mosebok 19:18 står det ”du skall älska din nästa som dig själv”. Men 

det är först i det nya testamentet som agape, kärleken till din nästa, kärleksbudet, 

genomsyrar hela texten. Speciellt kärleken för din fiende utgör den högsta formen av 

hjältemod och finns inte i någon form utanför den kristna läran. Kristendomens kärlekens 

hjältemod är för alla och inte bara för några få, utvalda. Den utgör en integrerad del av en 

människas liv om hon vill leva i enlighet med det bibeln lär. Människan är skapad fri och 

har frihet att handla som hon vill, men enligt den värdegrund som finns i bibeln. Hur 

överförs det här i vårdandet? Sjukvårdaryrket har sina andliga rötter främst i 

kristendomen. Jesus ord enligt Matteus 25:36 ”Jag var sjuk, och ni tog hand om mig.” 

samt liknelsen om den barmhärtige samariern har varit de inspirerande och motiverande 

krafterna i utvecklingen av vårdandet av sjuka och klena efter vår tideräknings början. 

Kan dagens sjukskötare i sitt dagliga värv förverkliga hjältemod genom kärleksbudets 

olika aspekter i bibelns anda? (Lanara 1991a s. 121–123) 
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3.3.1 Gamla testamentet och lidandet 

Lanaras analys av den hebreiska berättelsen om Job i gamla testamentet handlar om 

lidande och hon drar paralleller till den lidande patienten. Det är utom all 

fattningsförmåga varför barn måste ska lida, eller varför lidande överhuvudtaget existerar. 

Men lidande är inte ett problem som ska lösas utan ett mysterium att reflektera över. 

(Lanara 1991a s. 135) 

 

I Jobs bok framgår det tydligt att lidandet är ett mysterium att fundera på och därigenom 

komma till insikt om de djupaste och största aspekterna av livet. Genom lidandet kan en 

människa möta gud eller finna en ny spirituell inriktning i livet. Lidande har ofta också 

negativa följder, till exempel till personlighetens fullständiga kollaps. En del lider och 

blir hjältar genom självförverkligande – andra blir neurotiska. (Lanara 199a s. 140) 

 

Det mest nobla en sjukskötare kan göra är att hjälpa patienten till en positiv upplevelse 

via krisen hen ställs inför. Det är den mest nobla uppgiften att hjälpa patienten att 

acceptera lidandet eftersom lidandet genom acceptansen kan bära psykisk och fysisk 

frukt. Att ha att göra med patienternas lidande är inte lätt och för det krävs hjältemod. Var 

kan sjukskötaren finna kraften att hjälpa patienten att acceptera lidandet? Enligt Lanara 

är tro det sjukskötaren kan ösa kraft ur för att handskas med patienternas lidande utan att 

själv förgås. (Lanara 1991a s. 142–143, 145) 

3.3.2 Nya testamentet och kärleken 

Liknelsen om den barmhärtige samariern, som med fara för sitt liv hjälper en misshandlad 

man, handlar enkelt uttryck om kärleken till din nästa. Den utgör en utmärkt modell för 

sjukskötaren idag (Lanara 1991a s. 150). Genom den här liknelsen avslöjar Jesus dessu-

tom ett nytt budord, det vill säga älska din fiende. Den är i all sin enkelhet en anvisning 

om socialt ansvar. I liknelsen definieras “din nästa” till att omfatta alla, även fienderna 

(Lanara 1991b s. 137). 

 

Att förlåta sin fiende är också ett uttryck för hjältemod. I liknelsen handlar det inte bara 

om att förlåta utan om att kärleksfullt ta hand om den lidande fienden. Inte bara med 

medlidsamma ord utan med gärningar som kräver ansträngning, ekonomiska resurser, tid,  
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mod, och att utsätta sig för verklig fysisk fara. Liknelsen visar också på kärlekens hjälte-

mod. Medvetandet om sanningen och förståelsen för värdegrunden och idealen är värde-

fulla eftersom människan med dem som stöd fattar beslut och gör val som styr hennes liv. 

(Lanara 1991b s. 140) 

 

Trots att alla medger att kärleken är det största i världen och erkänner dess betydelse för 

livet är det inte lätt för människan att älska. Kärleken kräver nämligen uppoffringar. Utan 

uppoffringar är kärlek inte möjligt. Den gode samariern exemplifierar kärlekens 

hjältemod i det avseendet. Få yrken kan erbjuda samma möjligheter som sjukskötarens 

att förverkliga kärlek på samma sätt som i liknelsen om den gode samariern. Vem är 

sjukskötarens nästa? Det är varje människa som behöver hens vård, oavsett ras, religion, 

etnisk eller kulturell bakgrund, sexuell inriktning, politiska åsikter, samhällsklass, 

utbildning eller hälsotillstånd. (Lanara 1991b s. 143) 

 

Kärleken till din nästa begränsar sig i sjukskötaryrket inte bara till vårdandet av patienter. 

Vårdandet involverar många aktörer, yrkesområden och tjänster. Sjukskötaren ser 

helhetsbehovet av vård och förenar vid behov sina ansträngningar med andra 

yrkesgrupper för att patienten ska få den bästa möjliga vården. Det här kräver arbetsdryga 

ansträngningar, framhärdande, uthållighet, tid och energi, förpliktelse och stor 

hängivenhet. Det är tvivelaktigt om vårdandet av patienter på sjukhus och andra 

vårdinstitutioner skulle ha förbättrats till den nivå som vi idag tar för given utan sådant 

här hjältemod av pionjärsjukskötare. Det finns en armé av okända sjukskötare som 

genomgick hjältemodiga äventyr för att sätta igång och förbättra hälsovården. (Lanara 

1991a s. 164) 

 

Det är ett privilegium för en sjukskötare att förverkliga kärlekens idel genom att få tjäna 

en behövande patient. Den största belöningen för kärleken är att hon ser frukten av den i 

människan hon vårdat. (Lanara 1991a s. 166) 

3.4 Hjältemod i vårdandets filosofi 

Vad innebär hjältemod i antikens Grekland, hos hebréerna och de kristna? Vad kan dessa 

bidra med till sjukskötaryrkets, vårdandets filosofi? I följande sammanfattas den 
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teoretiska förståelsegrunden, som utgår från det som tidigare skrivits i detta kapitel. All 

text i kapitlet är baserad på Vassiliki Lanaras bok (Lanara 1991a). 

 

Grekisk filosofi: antropocentrisk (=människan i centrum); personligt ansvar, värdena 

ansvar och respekt för mänsklig dignitet och uppoffring i relation till hjältemod. 

Sjukskötaren: Hen kan välja att istället för att låta tekniken styra sina handlingar handla 

enligt värden och ge helhetsvård som därigenom inspirerar till hjältemod. 

 

Gamla testamentet: Tro på gud. Men människan kan handla autonomt och denna 

autonomi möjliggör val med ansvar för val och handlingar. Tron bevarar integriteten 

under plågor och lidande genom att nära transcendens och hjältemod. 

Sjukskötaren: Tro som källa för hjältemod. Tron kan vara en vägledare för hens 

professionella och personliga liv. Sjukskötaryrket kräver engagemang och utövas i en 

atmosfär av lidande. Hen behöver en källa för att hitta en mening med lidandet för att 

kunna hjälpa patienterna och uppmuntra hjältemodet i sig själv och i andra. Den källan är 

tron. 

 

Kristendomen: Kärleksbudet. Kristen kärlek, det vill säga agape eller guds kärlek till 

människor, kräver hjältemod och gynnar hjältemod. Kristen kärlek är fullständig, 

konstant, ren, neutral, självuppoffrande, villkorslös och innefattar alla människor – även 

fiender. Det är hjältemodig kärlek. 

Sjukskötaren: Vård utan kärlek är tom, kall och teknisk och hjälper inte individen, den 

är avhumaniserande. För sjukskötaren innebär arbete utan kärlek att jobbet är utslitande 

och oändligt. Kärlek kan ge mening till arbetet, få sjukskötaren att ”bry sig om” patienten. 

Kärleken kan hjälpa sjukskötaren att se patienten, oavsett var eller vem hen är, som sin 

nästa. Väljer sjukskötaren att leva och jobba med kärlek bortom den vetenskapliga 

utbildningen kan hen överkomma alla hinder så hen kan förverkliga kärlekens ideal för 

alla som behöver hens omvårdnad, oavsett hur krävande eller farligt det kan vara. 
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4 STUDIENS METODER 

I det här lärdomsprovet användes två metoder; begreppsutredning och innehållsanalys. 

Först gjordes begreppsutredningar på väsentliga ord såsom hjältemod och heroism, med 

flera, som förekommer i lärdomsprovet. Sedan gjordes en kvalitativ textanalys på 

innehållet i HUS värden med hjältemod som teoretisk förståelsegrund och perspektiv. 

Metoderna beskrivs i det här kapitlet. 

4.1 Begreppsutredning 

Begreppsutredningen har inspirerats av Peep Koorts metod för semantisk analys (Koort 

1975). Här eftersträvades en deskriptiv definition, det vill säga i det här lärdomsprovet 

var syftet att ta reda på den accepterade betydelsen för termen och som redan används i 

vardagsspråket. Orden slogs upp i äldre och modernare ordböcker. Enligt Koort handlar 

det då om lexikalisk definition och en slags historieteckning eftersom ordböcker anger i 

vilken betydelse ett ord har använts. Nyare ordböcker kan ange en ny eller annan 

betydelse för orden ifråga. (Koort 1975 s. 24) 

 

Semantisk analys innebär att man undersöker ordens betydelse. Huvuduppgiften i en 

semantisk analys är att finna kombinationer av ord och de begrepp som analysen leder till 

som är lika, samt visa på karaktäristika i en och samma grupp av begrepp som skiljer 

mellan dessa begrepp (Koort 1975 s. 27–28). I det här lärdomsprovet gjordes en ytligare 

analys, och den var egentligen en begreppsutredning och inte en ren semantisk analys. 

 

Koort förespråkar att vid semantisk analys utgå från normalt språkbruk. I detta arbete 

strävade skribenterna inte efter att slå fast en ny betydelse för ord (stipulera) eller skapa 

nya ord. Vidare slår Koort fast att en begreppsanalys bör inledas med en genomgång av 

ordböcker och lexikon. Om man efter den genomgången finner att ordboksförfattarna är 

eniga i sin beskrivning och att beskrivningarna verkar vara ändamålsenliga för arbetets 

behov är den semantiska analysen (begreppsutredningen) klar. (Koort 1975 s. 29–30) 
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4.2 Innehållsanalys med deduktivt grepp 

Innehållsanalys är en metod för att tolka dokument, texter, intervjuer och observationer 

på ett systematiskt och objektivt sätt i syfte att både förenkla och berika data (Jacobsen 

2012 s. 146). Innehållsanalys kan göras antingen kvantitativt eller kvalitativt, men också 

som en kombination av dessa. Inom vårdstudier är kvalitativ innehållsanalys en allmänt 

använd metod. Man använder innehållsanalys för att beskriva det fenomen man under-

söker och med hjälp av innehållsanalysen kan man forma kategorier, begrepp, begrepps-

karta, begreppssystem eller modell som beskriver det undersökta fenomenet. (Kyngäs et 

al 2011) 

 

Kännetecknande för innehållsanalys är att orden i texter klassificeras till mindre be-

greppskategorier. I det första skedet förenklar man data i syfte att skapa åskådlighet. Det 

är beskrivning av textens manifesta innehåll som är i fokus. (Henricson 2012 s. 336)  

 

Enligt Elo & Kyngäs måste forskaren i analysfasen bestämma sig för om hen analyserar 

enbart det manifesta innehållet eller också det latenta innehållet (Elo & Kyngäs 2008). 

Manifest innehåll betyder att man räknar upp eller anger det som explicit står i texten. 

Termen latent innehåll, som också kallas för tolkande innehållsanalys, använder man då 

man avser en djupare tolkning av textens innehåll. (Henricson 2012 s. 336) 

 
Det finns två olika tillvägagångssätt för innehållsanalysprocessen: induktivt och deduk-

tivt. I det induktiva närmandesättet utgår man från innehållet i texten (Henricson 2012  

s. 335). Man rekommenderar att använda den induktiva innehållsanalysen då det inte 

finns mycket av tidigare kunskap eller forskning om det fenomen man vill forska i eller 

om kunskapen är splittrad. I den induktiva innehållsanalysen går man från det specifika 

till det allmänna (Elo & Kyngäs 2008). Den deduktiva innehållsanalysen baserar sig på 

en bestämd teori eller mall och man använder det deduktiva sättet då man vill pröva en 

tidigare teori i en ny kontext. Det kan också innebära att pröva kategorier, begrepp, mal-

lar eller hypoteser. I den deduktiva innehållsanalysen går man från det allmänna till det 

mera specifika (Elo & Kyngäs 2008). 
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I det här lärdomsprovet valde skribenterna att göra en deduktiv analys av det manifesta 

innehållet i HUS värden eftersom det fanns en klar teoretisk förståelsegrund att utgå 

ifrån. 

 

De båda tillvägagångssätten har tre huvud faser; planering av insamling av data, bear-

betning av data och presentation av resultatet. Även om innehållsanalysen har dessa tre 

faser, varav planeringsfasen är likadan för både den induktiva och deduktiva analysfor-

men, finns det inga systematiska regler hur man analyserar data (Elo & Kyngäs 2008). 

 

Henricson konstaterar att den kvalitativa innehållsanalysen inte är den enklaste analys-

formen och den kan bli så avancerad som forskaren gör den till (Henricson 2012 s. 330).  

4.3 Etiska aspekter 

I denna studie har skribenterna följt Yrkeshögskolan Arcadas etiska riktlinjer för god 

vetenskaplig praxis. God vetenskaplig praxis innebär att hederlighet, omsorgsfullhet och 

noggrannhet har beaktats i studiens gång, i dokumentationen, i analysen samt i 

presentationen av resultaten. Skribenterna har tillämpat undersöknings- och 

bedömningsmetoder som är etiskt hållbara och har beaktat öppenhet samt ansvarsfullhet 

gällande presentationen av resultat. Skribenterna har tagit hänsyn till andra forskares 

arbeten och hänvisar till de använda källorna på ett korrekt och respektfullt sätt. 

(Forskningsetiska delegationen 2012 s. 19) 

5 BEGREPPSUTREDNINGAR 

Hur definieras ordet hjältemod och HUS värden bemötande, pionjärskap och jämlikhet 

och vilka är de här ordens synonymer? I det här kapitlet gjordes begreppsutredning på 

dessa ord.  

 

Utredningen för hjältemod är den mest omfattande. För de vanligaste synonymerna som 

kom fram i utredningen samt för HUS värden bemötande, pionjärskap och jämlikhet, är 

utredningarna något ytligare. 
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5.1 Definitioner och synonymer 

Orden som utreds i det här kapitlet med en metod inspirerad av Koorts begreppsanalys är 

hjältemod, mod, heroism, tapper, kurage, jämlikhet, pionjärskap och bemötande. Orden 

som utreds presenteras i synonymtablåer. Tablån för hjältemod (tabell 1) finns i det här 

avsnittet. Synonymtablåerna över orden mod, tapper, kurage, pionjär/skap, jämlik/het, 

bemöta/nde och heroism finns i bilagorna. 

5.1.1 Begreppsutredning av hjältemod 

Hjältemod är ett ord sammansatt av orden hjälte och mod. Här presenteras en kort 

begreppsanalys av betydelsen. Ordet mod behandlas både i det här avsnittet och i ett eget 

avsnitt. 

 

Nationalencyklopedins defininition av hjältemod: ”själslig förmåga att handla utan 

fruktan för (livshotande) följder”. Nationalencyklopedin utvidgar definitionen med 

”förmåga att utstå lidande utan att klaga”. (Nationalencyklopedin, NE 2020b) 

 

Svensk ordbok definierar hjälte som ”person som gjort någon mycket modig eller 

avgörande insats och därför åtnjuter beundran” (SO 2020d). I denna definition finns det 

andra ordet i hjältemod, det vill säga mod. Svensk ordboks definition på mod anger att 

mod är att en person handlar utan att vara rädd för följder, varken psykiska eller fysiska, 

och vanligen för ett gott syfte. (SO 2020a) 

 

Nationalencyklopedin hänvisar i sin definition av hjältemod till ordet heroism som har 

samma betydelse som hjältemod. I den utvidgade betydelsen anges även ”stark vilja att 

övervinna svårigheter” (Nationalencyklopedin, NE 2020a). Det här är betydelser för 

hjältemod de flesta säkert kan instämma med. Hjältemod är dessutom ett positivt 

känsloladdat ord. 

 

Svensk handordbok (Dalin 1868) definierar hjältemod som en hjältes tapperhet. Den över 

150 år gamla definitionen strider inte mot dagens uppfattning av hjältemod, även om vi 

moderna människor kanske inte förknippar hjältemod så ofta med en viss sorts person.     
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I Svenska Akademiens elfte band av Ordbok över svenska språket från 1932 beskrivs 

hjältemod som ”mod som utmärker en hjälte”. 

5.1.2 Etymologisk utredning hjältemod 

Ingen av de etymologiska ordböcker som ordet hjältemod slagits upp för denna analys 

innehöll ordet hjältemod som eget uppslagsord, det finns underordnat under ordet hjälte. 

Skribenterna har därför tagit in etymologin för hjälte, mod och heroism. 

 

Hjälte: i yngre fornsvenskan helte, betydelsen stridsman; från lågtyska helt, ett gammalt 

forngermanskt ord för fri man, stridsman och dylikt. (Hellquist 1989, hjälte) 

 

Mod: i fornsvenskan mōþ: tidigare betydelser vrede, sinne, upprört sinne, stolthet. Kan 

ha tre olika ursprung, från tyskans mut, anglosaxiska mood, även grekiska menis =vrede. 

Dagens betydelse av mod kommer från tyskan medan den ursprungliga betydelsen 

sinnelag, vrede har sannolikt undanträngts även om den finns kvar i uttryck som med 

berått mod, i hastigt mod, vara vid gott mod. (Hellquist 1989, mod) 

 

Heroism: betydelse hjältemod; från grekiskans he´ros eller franskas héros (=hjälte) 

(Wessén 1997, heroisk). Det finns belägg för ordet hjältemod i svenska från 1620, enligt 

Nationalencyklopedins ordbok (Språkdata Göteborg 1995).  

 

Ordet mod verkar i modern tid ha tagit över betydelser från heroismen. Vi drar slutsatsen 

att hjältemod tidigare hade betydelsen ”en hjältes sinnelag”. Dagens hjältemod är nästan 

en tautologi om man ser till de moderna betydelserna av de båda orden hjälte och mod. 

5.1.3 Utredning av begreppsfamilj 

Enligt utredningen kan hjältemod vara släkt med orden tapper, tapperhet, heroism, 

heroisk, heroiskhet och mod. Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar i synonymtablån 

(tabell 1).  Vi valde godtyckligt 50 %, precis som Koort gjorde (1975 s. 38). I tabellen 

räknades orden heroism/heroisk/heroiskhet som ett och samma ord och detsamma gäller 

tapper och tapperhet. Hädanefter skrivs dessa ord ut som heroism och tapper.                



    31 

Dessa besläktade ord förekommer redan från 1895 (mod, tapper) och 1931 (heroism) och 

finns i de moderna lexikonen. Orden kan därmed anses vara synonymer med varandra. 

 
Tabell 1. Synonymtablå hjältemod 
 

Synonymer till 
HJÄLTEMOD 1895 1925 1931 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Tapper/het x x x x x x x x x 9 
Mod x x   x     x x x 6 
Heroi/sk/sm/skhet     x x x   x x x 6 
Kurage   x   x       x x 4 
Mandom x x   x           3 
Mannamod x x   x           3 
Manlighet x x   x           3 
Hjältelik     x   x   x     3 
Hjälteanda             x   x 2 
Bravur   x   x           2 
Hurtighet   x   x           2 
Käckhet   x   x           2 
Manhaftighet   x   x           2 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en gång: djärv, själsstyrka, behjärtenhet, raskhet, morskhet, oräddhet, nobel, ädel, högsinnad, 
upphöjd, storartad. 

 

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1931 

Dalin et al, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonymordboken, 1998 

Synonymer.se 2020a 
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5.1.4 Begreppet mod 

Svensk ordboks definition på mod anger att mod är att en person handlar utan att vara 

rädd för följder, varken psykiska eller fysiska, och vanligen för ett gott syfte. (SO 2020a) 

 

Mod: i fornsvenskan mōþ: tidigare betydelser vrede, sinne, upprört sinne, stolthet. Kan 

ha tre olika ursprung, från tyskans mut, anglosaxiska mood, även grekiska menis =vrede. 

Dagens betydelse av mod kommer från tyskan medan ett av de ursprungliga betydelserna 

sinnelag och vrede har vrede stort sett undanträngts även om den finns kvar i uttryck som 

med berått mod, i hastigt mod, vara vid gott mod. (Hellquist 1989, mod) 

 

Enligt utredningen kan mod vara släkt med orden tapperhet, mandom, kurage, 

manhaftighet, käckhet, heroism, djärvhet, manlighet, sinnelag, oräddhet, behjärtenhet. 

Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar till mod i synonymtablån (Bilaga 2). I tabellen 

räknades ordet sinnelag som ekvivalent med sinne och sinnesstämning. Dessa besläktade 

ord förekommer från 1895 (tapperhet, manlighet, mandom, manhaftighet, käckhet, 

sinnelag), 1925 (kurage) och 1934 (heroism, djärvhet, oräddhet, behjärtenhet). Alla 

förekommer också i de modernare lexikonen. Orden kan därmed anses vara synonymer 

med varandra. 

5.1.5 Begreppet heroism 

Svensk ordbok (2020e) definierar heroism så här: stor förmåga att handla utan fruktan i 

mycket farliga situationer; vanligen för ett gott syfte. 

 

Heroism: från grekiskans he´ros eller franskas héros (=hjälte) (Wessén 1997, heroisk). 

 

Enligt utredningen kan heroism vara släkt med orden hjältemodig, hjältemod, tapperhet, 

hjälteanda, tapper. Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar i synonymtablån (bilaga 7) 

I tablån räknades orden heroism/heroisk/heroiskhet som ett och samma ord och skrivs ut 

som heroism. Dessa besläktade ord förekommer samtliga från 1931 och finns i de 

modernare lexikonen. Orden kan därmed anses vara synonymer med varandra. 
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5.1.6 Begreppet tapper 

Definition tapper: ”som trots personlig fara handlar utan fruktan för följderna, vanligen 

för ett gott syfte”. Betydelsenyans: ”som utstår prövningar utan att klaga”. 

(Nationalencyklopedin 2020d) 

 

Tapper: från lågtyskans tapper även i betydelsen ivrig, duktig, tung. Fornhögtyskans 

tapfar i betydelsen stridbar, uthållig, dräktig, fast. Besläktat med tyskans tapfer och 

nederländskans dapper. Första beläggen för att ordet använts i svenskan från 1600-talet. 

(Hellquist 1980) 

 

Enligt utredningen kan tapper vara släkt med orden modig, hjältemodig, oförskräckt, 

orädd, ståndaktig, manhaftig, oförfärad, käck, djärv, båld, dristig, karsk. Dessa ord hade 

50 % eller fler bindningar i synonymtablån (bilaga 1). Dessa besläktade ord förekommer 

från 1895 (modig, hjältemodig, oförskräckt, orädd, manhaftig, käck, oförfärad, båld) och 

från 1964 (ståndaktig, djärv, dristig, karsk) och finns i de modernare lexikonen. Orden 

kan därmed anses vara synonymer med varandra. 

5.1.7 Begreppet kurage 

Definition av kurage: moraliskt mod. (Nationalencyklopedin 2020e) 

 

Kurage: från franskans courage med samma betydelse, franskans coeur=hjärta och 

latiners cor=hjärta. Finns belägg för att ordet använts sedan 1620. (Hellquist 1980) 

 

Enligt utredningen kan kurage vara släkt med orden mod, tapperhet, oräddhet, käckhet, 

hjärta i bröstet, oförskräckthet. Ordet förekommer inte alls i Dalin 1895 utan förekommer 

första gången i Dalin 1925. Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar i synonymtablån 

(bilaga 3). Dessa besläktade ord förekommer från 1925 (mod, tapperhet, käckhet) och 

från 1931 (oräddhet, oförskräckthet, hjärta i bröstet) och finns i de modernare lexikonen. 

Orden kan därmed anses vara synonymer med varandra. 
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5.1.8 Begreppet pionjärskap 

Ordet pionjärskap förekommer inte som sådant i uppslagsverken, eftersom det är en 

konstruktion av ordet pionjär och suffixet -skap. Suffixet i det här ordet anger den 

egenskap som betecknas av det substantiv suffixet följer, det vill säga ”det att ha 

egenskapen pionjär”. Därför har ordet pionjär använts här som uppslagsord och i 

synonymtablån. 

 

Definition pionjär: ”banbrytare, föregångsman, vägröjare, nyröjare; även om institution, 

rörelse, tidskrift och dylikt som banar väg för något nytt” (Svenska Akademien 2020a). 

 

Etymologi pionjär: Från tyskans pionier, av franskans pionnier till pion=fotsoldat till 

latinets pes=fot. Belägg för att ordet använts i svenska från 1700-talet. (Hellquist 1980 

 

Enligt utredningen kan pionjär vara släkt med orden nyodlare, föregångsman, banbrytare, 

nybyggare, ingenjörssoldat, nyröjare, vägröjare, skansgrävare, kolonist. Dessa ord hade 

50 % eller fler bindningar i synonymtablån (bilaga 4). Ordet förekommer inte alls i Dalin 

1895, 1925 och 1972 och förekommer i de ordböcker som använts i lärdomsprovet 

tidsmässigt första gången i Nusvensk ordbok 1938 (nyodlare, föregångsman, banbrytare, 

vägröjare, nyröjare, skansgrävare, ingenjörssoldat). Ordet nybyggare förekommer första 

gången 1981 och kolonist först 1998, vilket tyder på en nyansändring mot det negativa i 

det avseendet att kolonialism numera anses vara en negativ företeelse. Samtliga ord är 

synonymer med varandra men vissa har tidigare mest använts i militära och praktiska 

sammanhang, såsom röjning och byggande. Pionjär i betydelsen banbrytare tas upp i den 

svenska språkanvändningen på 1800-talet (Svenska Akademiens ordbok 2020). 

 

Ord som förekommer två gånger eller mindre: nydanare entreprenör, föregångare, 

uppfinnare, innovatör. Dessa förekommer endast i de allra nyaste verken vilket tyder på 

att en förskjutning av betydelsen skett mot en mer abstrakt betydelse där även nydanande 

skapande tagits med som betydelse. 

 

Begreppen banbrytare, föregångsman, nydanare entreprenör, föregångare, uppfinnare och 

innovatör är relevanta för det här lärdomsprovet eftersom skribenterna anser att det högst 

sannolikt är denna betydelse om avses i HUS värdet ”pionjärskap”. 
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5.1.9 Begreppet jämlik/het 

Ett av HUS värden är jämlikhet. Suffixet -het i jämlikhet anger ”det att vara”. För 

jämlikhet är innebörden därmed ”det att vara jämlik” eller ”något som är”, det vill säga 

”något som är en jämlik situation/händelse”. Eftersom jämlikhet härleds ur begreppet 

jämlik har båda begreppen utretts var för sig för en djupare förståelse. 

 

Definition jämlik: “som anses ha lika stort värde som varje annan person”. (Svensk 

ordbok 2020f), även “som har samma beskaffenhet eller är av samma slag som någon 

eller något; likadan” och även ”som något avseende står på samma nivå eller lika högt 

eller befinner sig i samma ställning som någon eller något”. (Svenska Akademien 2020b). 

Svensk ordboks definition är det som används och avses i detta lärdomsprov. 

 

Etymologi jämlik: fornsvenskans iaemn, iamnliker, jämför isländskan jafnlikr. Finns 

skriftligt belägg från 1600-talet för att jämlik använts i betydelsen ”jämställdhet mellan 

olika personer”. (Svenska Akademien 2020b) 

 

Enligt utredningen kan jämlik vara släkt med orden likställd, lik/like, jämställd, 

jämbördig, likaberättigad. Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar till jämlik i 

synonymtablån (Bilaga 5). De här besläktade orden förekommer från 1895 (lik/like), 

1931 (likställd, jämställd, jämbördig, likaberättigad). Alla utom lik/like förekommer i de 

modernare lexikonen. Nämnas bör att substantivet gelike, som skribenterna anser är mer 

synonymt med substantivet lik/like än de övriga orden som nämns ovan, förekommer fyra 

gånger i synonymtablån från och med 1931 och till 1998. Det verkar som att jämlik inte 

mer används så ofta som substantiv i dag utan betydelsen är förskjuten mot användning 

som adjektiv. Orden kan ändå anses vara synonymer med varandra. 

 

Definition jämlikhet: ” det att varje person anses vara lika mycket värd som varje annan, 

i politiskt och vanligen även ekonomiskt avseende (Svensk ordbok 2020h). Svenska 

akademien definierar begreppet bland annat så här: ”jämställdhet (i fråga om 

samhällsställning eller makt, rättigheter, skyldigheter” (Svenska Akademien 2020). Det 

finns fler betydelser, precis som för jämlik men här har skribenterna valt att ta med de här 

definitionerna som gäller framförallt förhållandet mellan människor. Jämlikhet har 

samma etymologi som jämlik. 
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Enligt utredningen kan jämlikhet vara släkt med orden likställdhet, likhet inför lagen, 

likaberättigande, jämställdhet och egalitet. Av dessa ord hade endast likställdhet 50 % 

eller mer bindningar (förekommer från 1931). Jämlikhet finns dock inte alls i tre av de 

nio av ordböckerna (1895, 1925, 1972). Likhet inför lagen förekom fyra gånger i de nio 

ordböckerna (från 1931) men alltså i mer än 50 % av de böcker där jämlikhet fanns med 

som uppslagsord. Likaberättigande, jämställdhet och egalitet förekom tre gånger, alltså i 

exakt 50 % av de ordböcker jämlikhet fanns som uppslagsord i och dessutom var alla i de 

tre nyaste ordböckerna. Se synonymtablån i bilaga 8.  

 

Likställdhet kan anses vara en synonym till jämlikhet. Begreppen likhet inför lagen, 

likaberättigande, jämställdhet och egalitet kan också anses vara synonymer med jämlikhet 

idag eftersom de konsekvent förekommer i de nyaste ordböckerna. 

5.1.10 Begreppet bemötande 

Definition bemötande: de två huvudsakliga betydelserna idag: “uppträdande mot någon 

eller något” eller “svar, vanligen på kritik”. (Svensk ordbok 2020g) Det finns även flera 

andra betydelser, till exempel ”att bemöta ett anfall” som inte tas upp här emedan de 

saknar betydelse för lärdomsprovet. 

 

Etymologi bemötande, här har undersökts verbet bemöta som substantivet bemötande 

härletts ur. Från lågtyskans bemoten. Det finns belägg för att ordet använts sedan        

1700-talet i betydelsen ”Uppträdande mot någon eller något”. (Svensk ordbok 2020g) 

 

Enligt utredningen kan bemötande vara släkt med orden behandl/a/ing, emotta, svara, 

besvara, uppträda emot, genmäla, gendriva. Dessa ord hade 50 % eller fler bindningar i 

synonymtablån (bilaga 6). Ordet förekommer första gången i Dalin 1895 (behandl/a/ing, 

emotta, svara, besvara). I den betydelsen som avses i HUS värden, ”uppträda emot” 

förekommer ordet första gången i Nusvensk ordbok 1919. Dessa besläktade ord finns alla 

i de modernare ordböckerna. Orden kan därmed anses vara synonymer med varandra. 
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5.2 Resultat av begreppsutredningarna 

Tapperhet kom upp som synonym för hjältemod i samtliga lexikon. Definitionerna för 

tapper/tapperhet är ungefär de samma i både Nationalencyklopedin och Svensk ordbok: 

det vill säga man handlar utan tanke på de personliga riskerna och oftast i ett gott syfte. 

(NE 2020d och SO 2020c) 

 

Definitionen i Svensk ordbok för mod är mycket lik den för heroism eller tapperhet, det 

vill säga en person handlar utan att vara rädd för följder, vare sig psykiska eller fysiska, 

och vanligen för ett gott syfte. (SO 2020a) 

 

I Nationalencyklopedin är definitionen betydligt mer nyanserad och enligt NE handlar 

mod om att man handlar trots att man är rädd och fruktar för sitt liv och följderna av sin 

handling. NE: ”förmåga att övervinna sin rädsla och handla i en riskfylld situation för att 

nå ett viktigt mål” (NE 2020c). Nationalencyklopedin tar inte ställning till om (den 

modiga) handlingen sker i ett gott eller ont syfte. 

 

Nationalencyklopedin tar ytterligare upp att visa mod uppfattas som berömvärt, som i 

hjältemod och att det är en dygd enligt klassisk grekisk filosofi. (NE 2020c) 

 

Kurage, som kommer upp som synonym till hjältemod, mod, tapperhet och heroism, 

definieras som moraliskt mod av Nationalencyklopedin. Häri finns den dimension som 

hjältemod inom sjukskötaryrket, hjältens sinnelag, också kräver. 

 

Som försiktig slutsats kan man säga att hjältemod/heroism och också tapperhet gäller 

handlingar utan några som helst tankar på den egna säkerheten medan mod även tar 

hänsyn till att personen övervunnit sin rädsla och handlar som en hjälte men är medveten 

om farorna. Kurage tar upp det mentala hjältemodet, att ha sinnelaget att utföra 

hjältemodiga handlingar i sitt dagliga värv. 

 

Tittar man ytterligare på synonymerna till hjältemod, heroism, mod, tapperhet och kurage 

och som förekommer bara en eller två gånger per ord i de ordböcker som använts i det 

här lärdomsprovet finns ord som är kopplade till det manliga könet. De är manlig, 

manlighet, manhaftighet, mannamod och mandom. Dessa könskopplade ord har helt 
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försvunnit i ordböckerna efter 1970-talet. Skribenterna anser att man förr i tiden tydligen 

ansåg att hjältemod, heroism, mod, tapperhet och kurage var egenskaper som kvinnor inte 

hade. Kanske var det så, men som framgår av den teoretiska förståelsegrunden har 

sjuksköterskor utfört hjältemodiga handlingar sedan urminnes tider. Det är eventuellt 

betydelsen av vad hjältemod egentligen utgör, dess innersta väsen, som ändrat innebörd 

till att också innefatta annat än dåd utförda i livsfara. 

 

HUS värden 

Orden bemötande, pionjärskap och jämlikhet får ytterligare klarhet och bekräftelse för 

sina betydelser efter begreppsutredningen. De har många synonymer, men ingen av 

synonymerna har en vitt skild betydelse från det vi idag förstår att orden betyder. 

  

För bemötas del finns det belägg för att ordet använts sedan 1700-talet i betydelsen 

”uppträdande mot någon eller något (Svensk ordbok 2020g) men ordet förekommer i den 

betydelsen i de ordböcker som använts för detta lärdomsprov först i Nusvensk ordbok 

1919. Numera är bemöta i den här betydelsen sannolikt mer etablerat än den äldre 

betydelse ”svar på något, vanligen kritik” (Svensk ordbok 2020g). 

  

I HUS värdet pionjärskap används ordet föregångare, som enligt utredningen ovan är 

synonymer. Förskjutningen av betydelsen av pionjär/skap från nybyggare och ett visst 

vapenslag inom armén till dagens betydelse: banbrytare / uppfinnare / innovatör / före-

gångare / nydanare har skett på 1900-talet. Här handlar det om en relativt modern 

betydelse. 

 

Dagens definition för jämlikhet: ”varje person är lika mycket värd som varje annan” 

(Svensk ordbok 2020h) torde inte vara oklar för någon. Märkligt nog finns inte ordet med 

i de tidigaste ordböckerna som använts i utredningen. Det verkar som att jämlikhet inte 

har varit aktuellt förrän in på 1900-talet då allmän och lika rösträtt utvidgats till att gälla 

alla myndiga medborgare i ett land, oavsett kön, inkomster eller ställning i samhället. 
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6 INNEHÅLLSANALYS AV HUS VÄRDEN 

I det här kapitlet framläggs en innehållsanalys på HUS värden enligt metoden presenterad 

i kapitel 5.2. Skribenterna har gjort en kvantitativ innehållsanalys. Det är det manifesta 

innehållet, alltså det som explicit står i texten, som har undersökts. Greppet är deduktivt, 

skribenterna har utgått från lärdomsprovets teoretiska förståelsegrund då teman, 

kategorier, underkategorier och koder för analysen tagits fram. De teman, kategorier, 

underkategorier och koder som använts i innehållsanalysen presenteras i tabell 2. 

 

Tabell 2. Tema, kategorier och koder i innehållsanalysen av HUS värden 

Tema  Hjältemod 

Kategorier grekisk filosofi Gamla testamentet Nya testamentet 

Underkategorier personligt ansvar engagemang/tro Kärleksbudet 

Koder människan före 
tekniken 

mening med lidandet kärleken till nästan 

ansvar för handlingar  uppoffringar 

självuppoffring  socialt ansvar 

respekt för mänsklig 
värdighet 

 pionjärs anda 

”bry sig om”   

 

Två av koderna är nästan likadana, men står under olika kategorier, det vill säga 

självuppoffring under grekisk filosofi och uppoffringar under kristendomen. De är lika i 

princip men har lite olika innebörd med hänvisning till kategorin de hör till. 

Självuppoffring (grekisk filosofi) är ett val som människan gör medan uppoffringar 

(kristendomen) är något människan drivs till av kärlek. 

 

Texterna i HUS värden granskades med avseende på hur de olika textenheterna relaterade 

till koderna och de kodades då det slagits fast vilka koder som passade. Flera av 

textenheterna fick mer än en kod, det vill säga de ansågs i analysen ha mer än en 

betydelse. Den kodade textenheten färgades sedan gröna och inom parentes skrevs in 

vilka koder textenheten fick (bilaga 9). 
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Här redogörs för textenheterna som kodades i kategorierna grekisk filosofi och underka-

tegorierna personligt ansvar och som alla finns under det övergripande temat hjältemod: 

 

Människan före tekniken 

• Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet 

• Ett respektfullt bemötande definierar också samspelet på arbetsplatsen 

• Vård som grundar sig på det medicinska behovet 

 

Ansvar för handlingar 

• Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet 

• Respektfullt och individuellt 

• Ett respektfullt bemötande definierar också samspelet på arbetsplatsen 

• Möjligheter och även en skyldighet 

• Ständig forskning och verksamhetsutveckling 

• Vård som grundar sig på det medicinska behovet 

 

Självuppoffring 

• En äkta närvaro 

• Ständig forskning och verksamhetsutveckling 

 

Respekt för mänsklig värdighet 

• Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet 

• Respektfullt och individuellt 

• Ett respektfullt bemötande definierar också samspelet på arbetsplatsen 

• Vi bemöter studerande med samma vänlighet och respekt som våra kunder och 
kolleger  

• Vi säkerställer att alla patientgrupper 

• Jämlik tillgång till vård 

 

”Bry sig om” 

• Respektfullt och individuellt 

• Vi bemöter studerande med samma vänlighet och respekt som våra kunder och 

kolleger 

• Trygga en hög kvalitet av vård och effekt för hälsan 
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• Bemöter vår personal och våra intressentgrupper jämlikt 

• Jämlik serviceproduktion både regionalt och språkligt 

 

Följande textenheter kodades under Gamla testamentet/engagemang och tro: 

 

Mening med lidandet 

• En äkta närvaro 

• Respektfullt och individuellt 

 

Följande textenheter kodades under Kristendomen/kärleksbudet i nya testamentet: 

 

Kärleken till nästan 

• Bemötande  

• Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet 

• Bemöter vår personal och våra intressentgrupper jämlikt  

• En äkta närvaro 

• Vi säkerställer att alla patientgrupper 

• Jämlik tillgång till vård 

 

Uppoffring 

• En äkta närvaro 

• Vi bemöter studerande med samma vänlighet och respekt som våra kunder och 

kolleger 

 

Socialt ansvar 

• Kliniska kvaliteten 

• Vi bemöter studerande med samma vänlighet och respekt som våra kunder och 

kolleger 

• Vård som grundar sig på det medicinska behovet 

• Jämlik serviceproduktion både regionalt och språkligt 

 

Pionjärsanda 

• Föregångare 

• Ständig forskning och verksamhetsutveckling 



    42 

6.1 Grekisk filosofi/personligt ansvar 

Kategorin grekisk filosofi och underkategorin personligt ansvar har fem koder. Här 

presenteras analysen för dem. 

 

Under koden Människan före tekniken finns tre textenheter, två av dem hänför sig till 

bemötande och en till jämlikhet. Det visar att man på HUS enligt värdegrunden strävar 

efter att se människan trots att vården idag i mycket är underkastad tekniken. 

 

Under koden Ansvar för handlingar finns sex textenheter. Tre är under bemötande, två 

under pionjärskap och en under jämlikhet. I HUS värden är ansvaret för ens handlingar 

särskilt betonat i bemötande. I jämlikhet endast en gång. Skillnaden beror eventuellt på 

att olika aspekter av jämlikhet finns inskrivet i Finlands lag medan bemötande är upp till 

var och en, alltså på ens eget ansvar. Att pionjärskap är ett ansvar för ens handlingar torde 

nästan vara självklart. Föregångare är man inte om man inte aktivt går in för att vara det. 
 

Två textenheter kodades som Självuppoffring. En under bemötande och en under pionjär-

skap. Det krävs med andra ord självuppoffring och ett personligt ansvar i bemötandet och 

pionjärskapet. 

 

Koden Respekt för mänsklig värdighet har sex textenheter. Hela fyra av dem finns i be-

mötande, två i jämlikhet. I HUS värden betonas hjältemodet i respekten för den mänskliga 

värdigheten stort och i synnerhet i görs det i bemötande. 

 

Fem textenheter kodades som ”Bry sig om”. Två under bemötande, en under pionjärskap 

och två under jämlikhet. Skribenternas slutsats är att i HUS behövs det personliga ansva-

ret för att bry sig om att alla tre värdena förverkligas. 

6.2 Gamla testamentet/engagemang och tro 

I kategorin gamla testamentet samt underkategorin engagemang och tro finns en kod, 

Mening med lidandet. De två textenheter som kodades så, En äkta närvaro och Respekt-

fullt och individuellt, faller in under bemötande. Det är HUS-anställdas engagemang och 

tro som kan hjälpa dem att genom äkta närvaro och respektfullt och individuellt 
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bemötande finna hjältemodet i sig att hitta en mening med lidandet hos sina patienter och 

klienter. 
 

Skribenterna fick förslag på en ytterligare kod, hopp, vid sidan av mening med lidandet 

under denna kategori/underkategori. Men skribenterna fann det sist och slutligen obefogat 

eftersom hopp är något som uppstår som ett resultat av att finna mening med lidandet och 

därmed redan ingår i koden. 

6.3 Kristendomen/kärleksbudet i nya testamentet 

Kategorin kristendomen och underkategorin kärleksbudet i nya testamentet har fyra 

koder. 

 

Koden Kärleken till nästan har sex textenheter. Tre är under bemötande och tre under 

jämlikhet. Hjältemodet här handlar om att bemöta alla och behandla alla lika med kärlek. 

Pionjärskapet i HUS värden innehåller enligt resultatet inte kärlek till nästan. 

 

Under koden Uppoffring kodades två textenheter, båda inföll under bemötande. Det krävs 

därmed kärleksfulla uppoffringar för att uppnå hjältemod i bemötandet. 

 

Koden Socialt ansvar är intressant för den kan ses både som kärlek till nästan, som en 

dygd och ett sinnelag men även som en lagstadgad plikt. I HUS värden kodades fyra 

textenheter som socialt ansvar. En av enheterna föll under bemötande medan hela tre kom 

in under jämlikhet, det vill säga det lagstadgade. Skribenterna anar att det kanske behövs 

hjältemod i form av kärlek till sin nästa för att uppfylla det lagstadgade sociala ansvaret i 

jämlikhetsvärdet. Det verkar vara så eftersom koderna föll som de gjorde. 

 

Inte överraskande kodades två enheter i pionjärskap under koden Pionjärsanda. Det är 

som det framgår i Lanara (1991a s. 164) ett otal personer med kärlek i sinnet som varit 

föregångare och ständigt arbetet för utveckling av sjukskötaryrket och det arbetet fortgår 

än.  
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7 RESULTAT 

I det här kapitlet relateras resultaten av innehållsanalysen och den teoretiska 

förståelsegrunden till HUS värden och de olika etiska aspekterna som presenterades i 

bakgrunden. 

7.1 Hjältemod i relation till HUS värden 

Enligt analysen finns det många belägg för hjältemod i HUS värden. Redan värdena i sig 

utgör hjältemod enligt lärdomsprovets teoretiska förståelsegrund. Man kan säga att 

bemötande=hjältemod, pionjärskap=hjältemod och jämlikhet=hjältemod. Textenheterna 

i HUS värden har fallit ganska jämnt in under de olika koderna. Det fanns innehåll för 

alla koder i HUS värden, det vill säga i HUS värden finns belägg för all slags hjältemod 

i lärdomsprovets teoretiska förståelsegrund. Speciellt många textenheter fanns under 

socialt ansvar och kärleken till nästan/NT samt mänsklig värdighet och ”bry sig 

om”/Grekland. I HUS värden kombineras därmed både kristet och grekiskt hjältemod, 

både kärleksbudet och det personliga ansvaret. 

 

Gamla testamentets enda kod, mening med lidandet, har två textenheter: En äkta närvaro 

samt Respektfullt och individuellt. Lidande och meningen med den har med andra ord 

inte fått så mycket uppmärksamhet i HUS värden men finns ändå med, trots att texterna 

inte är långa. 

 

Tre textenheter under värdet bemötande: 1) bemötande, 2) bemötande utgör själva 

grunden för vår verksamhet, 3) kärnan i hälso- och sjukvården ligger i bemötandet av 

patienter och kunder, fick samma tre koder, det vill säga respekt för mänsklig värdighet, 

människan före tekniken, ansvar för handlingar, kärleken till nästan. HUS har med olika 

ordalydelser velat betona olika aspekter av bemötande, men sett till hjältemod är 

betydelserna de samma. Texten under rubriken Bemötande är också den längsta hela 

texten i värdegrunden och det visar att HUS anser bemötandet höra till det viktigaste av 

sina värden. Å andra sidan betyder det här eventuellt att bemötande också är det svåraste 

av värdena att förverkliga eftersom HUS känt sig manat att beskriva det så ingående. Det 

kan argumenteras för att jämlikhet är minst lika viktigt om inte viktigare men texten är 

kortare. Jämlikhet i alla sina aspekter är i sig mer förankrat i samhället och lagstiftningen 
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än bemötande och därmed anses jämlikhet vara självklarare och därför behöver det inte 

förklaras så mångordigt. 

 

Skribenterna anser att HUS har lyckats få fram hjältemod i sina värden. Som helhet sett 

finns all slags hjältemod enligt analysen i alla tre av HUS värden. Tyngdpunkten är med 

stöd av kodningens frekvens på personligt ansvar och kärleken till nästan men även 

Gamla testamentets lidande är med. 

7.2 Vårdandets etik och hjältemod 

I det här avsnittet återkopplas de olika aspekterna av vårdandets etik och hjältemodets 

olika väsen med resultaten. 

 

Hjältemod 

I den teoretiska förståelsegrunden fanns många exempel på just de tre sorterna av 

hjältemod av Rollo May (May 1980 s. 8-16), fysiskt, moraliskt och socialt, som 

presenterades i bakgrunden. Det fysiska hjältemodet visar sjukskötaren i bland annat 

krigs- och katastrofområden (Lanara 1991a s. 105-18) eller när hen vårdar patienter som 

får radioaktiv behandling (Lanara 1991a s. 113). Det moraliska hjältemodet visar 

sjukskötaren som ser sin patients lidande och inte blundar för den. Tillsammans med 

patienten kan sjukskötare försöka hitta en mening med lidandet även om den egentligen, 

särskilt när det handlar om barnpatienter, står utom människans fattningsförmåga. (Lanara 

1991a s 135–137). Lanara citerar Josef Frankl, som överlevde vistelsen i ett tyskt 

koncentrationsläger under andra världskriget. Så här sade han: ”Så länge vi lider är vi 

psykologiskt vid liv. I själva verket mognar vi av lidande, växer på grund av det – det gör 

oss rikare och starkare” (Lanara 1991a s. 139). 

 

Det sociala hjältemodet, det vill säga modet att relatera till andra människor och att riskera 

sitt innersta väsen, handlar om att vårda med kärlek. Liknelsen om den goda Samariern 

handlar om just det här. Kärleken till din nästa driver sjukskötaren att vårda och utsätta 

sig själv för obekväma situationer och bry sig även om det är svårt att bry sig om. (Lanara 

1991a 160–164) 
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Mays hjältemod förekommer enligt skribenterna även i HUS värden bemötande, 

pionjärskap och jämlikhet och vilket innehållsanalysen visar. Till exempel i textenheten 

”bemötande utgör grunden för vår verksamhet” kodades som kärleken till nästan. Det är 

det sociala hjältemodet. Pionjärskap utgör i analysen uppoffringar och att bry sig om, det 

vill säga det är både moraliskt och socialt hjältemod: Jämlikhet innebär socialt ansvar, 

alltså socialt hjältemod. Det fysiska hjältemodet syns kanske inte direkt i HUS värden 

men visst finns det en dold mening, som alltså inte analyserades direkt, i till exempel att 

alla bemöts bra och jämlikt: det krävs fysiskt mod att handskas med en viss sorts 

patientgrupper. 

 

Hjältemodet i ethos 

Ethos innebär att man har en inre drivkraft att handla etiskt och rätt samt ta ansvar. Man 

kan här dra paralleller till hjältemodigt handlande. Har sjukskötaren arête, då det inre, 

ethos, sammanbundits med det yttre, handlingen, har hen också en inre drivkraft att 

handla hjältemodigt i sin yrkesutövning. Enligt Hilli (2017 s. 263) fungerar människan 

med en anda av kärlek, respekt och ansvar när hon står i kontakt med sitt inre – ethos. 

Orden kärlek, respekt och ansvar är också kopplade till hjältemod enligt den teoretiska 

förståelsegrunden. Därmed vårdar den sjukskötare som står i kontakt med sitt ethos 

hjältemodigt och gör det som är det bästa för patienten utan yttre, etiska regler och 

anvisningar. Sjukskötaren med ethos har hjältemodet i sig. 

 

Caritativ vårdetik och lidande 

Den caritativa etiken bottnar i kärleks- och barmhärtighetsmotivet och kan direkt relateras 

till hjältemodet i Lanaras vårdfilosofi, till bibelns kärleksbudskap i liknelsen om den gode 

samariern. Sjukskötaren har ett otal möjligheter att förverkliga kärlek och viljan att tjäna 

i sitt arbete och genuint bry sig om på samma sätt som i liknelsen. Sjukskötarens nästa är 

precis alla som behöver hens vård. (Lanara 1991b 143.) 

 

Vårdrelationen är enligt Eriksson (1995b s. 25–26) en caritativ närvarohållning. Där 

inbjuds sjukskötaren att ta emot den lidande människan och hennes berättelse i sin helhet. 

Hen inbjuds till att göra uppoffringar för att nå det djupa engagemanget i vårdrelationen. 

Lidandet, och meningen med det, anser Lanara inte vara ett problem som behöver lösas 

utan är ett mysterium att reflektera över tillsammans med patienten. (Lanara 1991a s. 135) 
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Sinnelagsetiskt hjältemod 

En av de tidigare betydelserna för hjältemod är ”en hjältens sinnelag” (se kaptiel 6.1.2). 

Den kan därmed kopplas direkt till sinnelagsetiken, sjukskötaren behöver ett visst 

sinnelag för att vara hjältemodig i sitt dagliga värv. Enligt sinnelagsetiken är synvinkeln 

nämligen alltid inriktad på den som handlar, på hens sinnelag och på avsikten bakom 

handlingen, inte handlingen eller dess konsekvenser.  

 

Sinnelagsetiken är enligt Anders Nygren (Nyberg 1995 s. 145–146) en specifikt kristen 

etik han kallar denna etik för kärlekssinnelaget. Guds kärlek, agape, är förebild för den 

kristna kärleken och här kan man dra en direkt parallell till kärleksbudet i vårdandet 

hjältemod. Agape är hjältemodig kärlek och både kräver hjältemod och gynnar hjältemod 

och det är med en hjältes sinnelag sjukskötaren kan utföra hjältedåd. (Lanara 1991a            

s. 169) 

 

Dygdetik, den gyllene medelvägen 

Gunilla Hvarfner analyserar i ”Dygd idag” (1988) Erik H. Eriksons teori ”att mogna som 

människa” (The Return of Virtue?). Enligt Erikson innebär dygd att man är konsekvent i 

sin moral och sina handlingar, alltså förhåller sig riktigt till alla sina känslor. Dygdens 

hållning siktar på fullkomlighet. Men för att hitta den rätta riktningen mot det goda målet 

ska man välja den gyllene medelvägen (Hvarfner 1988 s. 111–112).  

 

Enligt Nationalencyklopedin uppfattas att visa mod som berömvärt, som i hjältemod och 

att det är en dygd enligt klassisk grekisk filosofi (NE 2020c). Enligt dygdetiken och 

Aristoteles gäller det då att utveckla fronesis, att hitta den rätta mitten för sitt hjältemod 

(Vainio 2017 s. 13). Till exempel för stora självuppoffringar gagnar ingen, utan lagom 

stora självuppoffringar är det eftersträvansvärda, för stora risker med sitt eget liv som 

insats kan leda till döden och vad tjänade i så fall hjältemodet till? Medelvägen är något 

den visa människan lär sig av erfarenhet, genom att leva sitt liv. (Hvarfner 1988 s. 113)  
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8 DISKUSSION 

I det här kapitlet diskuteras resultatet och om metoderna som använts varit lämpliga för 

det som undersökts och om de gett ett trovärdigt resultat. 

8.1 Resultatet i förhållande till teoretiska förståelsegrunden 

Enligt resultaten i studiens innehållsanalys kom hjältemod starkt fram i HUS värden. 

Värdena i sig: bemötande, pionjärskap och jämlikhet, utgör hjältemod enligt den 

teoretiska förståelsegrunden. Här har de personer som på HUS tagit fram organisationens 

värden lyckats med några få meningar per värde fånga mycket av det hjältemodiga inom 

vårdandet. De har använt begrepp och uttryck som bemötande, respekt, äkta närvaro, alla 

patientgrupper, medicinskt behov, ständig forskning, skyldighet och verksamhets-

utveckling, tillgång till vård samt språklig och regional jämlikhet. Dessa ord och uttryck 

är hjältemod enligt Lanaras vårdfilosofi och ger också uttryck för vårdandets ethos. De 

utgör riktlinjer i HUS värdegrund och kan anammas mekaniskt och utan djupare 

eftertanke av de anställda som regler som ska följas. Men mycket av det är sådant som en 

sjukskötare som tillägnat sig ett ethos redan har i sig, och hen har då en vilja att göra det 

bästa. Då är sjukskötaren hjältemodig i sitt vårdande. 

 

HUS värden riktar sig till hela personalen på närmare 30 000, även till exempel läkare 

och städpersonal. Hjältemodet i HUS värden gäller också dem och det är intressant hur 

universellt vårdandets hjältemod, att bry sig om, kärleksbudskapet, pionjärskapet, 

självuppfforingar och uppoffringar passar in på alla som jobbar för Helsingfors och 

Nylands sjukvårdsdistrikt. 

 

I begreppsutredningen stod det klart att hjälte är ett ord som förr hade en betydelse som 

gällde män och handlade om egenskaper som kopplades till det manliga könet. Den 

betydelsen har suddats ut och hjältemod är numera – om inte helt, så nästan – könlöst. Att 

tala om sjukskötare, som i Finland förr hade den feminina ändelsen och hette 

sjuksköterska och fortfarande kallas så i Sverige oavsett könet på vårdaren, och hjältemod 

i samma mening skulle sannolikt inte ha fallit in för 100 år sedan. Det ansågs vara ett 

yrke, eller ännu hellre ett kall, som enbart kvinnor hade. Sjukskötarna var helt 

underställda läkaren, mannen. De egenskaper som kopplades till sjukskötaren då var 
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sådant som självuppoffring och hängivenhet, att sjukskötarna handlade som de gjort tack 

vare kärleken till nästan, för att yrket varit ett kall för dem. Det visar sig att de här 

egenskaperna enligt resultatet i lärdomsprovet i själva verket är hjältemod. 

8.2 Resultatets trovärdighet och pålitlighet 

Resultaten är i vår mening trovärdiga vad gäller begreppsutredningen. Vi har använt oss 

av tillförlitliga och trovärdiga källor för utredningarna och har följt metodens mönster i 

utredningen. Med hänsyn till vår teoretiska ansats är också resultaten i innehållsanalysen 

trovärdiga. Resultaten har ett starkt stöd av den teoretiska förståelsegrunden. 

 

Vi anser att resultaten är genomskinliga och replikerbara på det sätt som vi har fått dem 

och det stämmer för båda delarna av lärdomsprovet. Vi har noggrant redovisat för hur vi 

gått till väga och det går lätt att göra om analyserna och begreppsutredningarna på samma 

sätt med samma metoder. 

 

Resultatet vi har kommit fram till anser vi vara pålitligt och vi tror att även andra kommer 

till ett liknande resultat. Åtminstone för begreppsutredningarna torde resultaten bli 

desamma om någon annan gör det med samma metod. Vad beträffar innehållsanalysen är 

det inte lika garanterat, eftersom vi använde oss av en subjektiv metod och studerandes 

bakgrund, utbildning, livserfarenhet med mera spelar starkt in i analysen. Vi tror ändå att 

resultaten skulle vara i samma riktning som våra nu är, om ock inte helt identiska. 

 

Resultatet i detta lärdomsprov är enligt oss delvis överförbara eller jämförbara i andra 

sammanhang. Begreppsutredning, om ock i mer utvidgad form, används i liknande 

vårdvetenskapliga studier som denna. Innehållsanalys är en vedertagen form av 

textanalys. Vi anser att metoderna vi valde har fungerat väl för ändamålet i lärdomsprovet. 

8.3 Resultatet uppfyller syftet 

Syftet med lärdomsprovet var att fördjupa kunskapen i vad hjältemod i vårdandet är och 

hur hjältemod kan förstås i relation till HUS värden. Vi har under lärdomsprovets gång 

fått en tydlig bild av vad hjältemod innebär. Det står också klart vad hjältemod betyder 

särskilt i vårdandet. Genom en genomgång av olika aspekter inom vårdandets etik har vi 
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undersökt hur hjältemod relaterar till vårdandets etik. Med hjälp av begreppsutredningar 

och innehållsanalys av HUS värden står det klart hur vårdandets hjältemod kommer fram 

i bemötande, pionjärskap och jämlikhet. 

 

En bild av hjältemod och kopplingen till vårdandets etik, sinnelaget hos en sjukskötare 

och hens ethos har också klarnat för oss. 

8.4 Vidare forskning i lärdomsprovets frågor 

HUS införde sin värdegrund våren 2020. Under sensommaren och hösten 2020 

genomförde sjukvårdsdistriktet en kampanj för att förankra värdena bland sin personal. 

Alla anställda fick möjligheten att svara på hur och om de personligen tycker att värdena 

var för sig förverkligas i deras dagliga arbete och om de tycker att de var viktiga för dem 

personligen. Dessutom fick vissa personer i personalen berätta på video, som lades upp 

på HUS webbsidor, hur något av de tre värdena syns eller märks i deras dagliga arbete. 

Sannolikt är de inspelade personalkommentarerna ändå på förhand skrivna och väl 

redigerade så det handlar antagligen inte helt om just den specifika personens personliga 

åsikter utan om att försöka påverka personalen och utomstående, som vill bekanta sig 

med HUS värden. Intressant vore att i framtiden ta reda på hur HUS tänker fortsätta med 

förankringen av värdena i sin stora personal. Lyckas det, vad anser personalen om 

värdena, representerar de verkligheten på jobbet och lever värdena i personalens sinne. 

En ytterligare spännande synvinkel är hur själva målgruppen för de här värdena, det vill 

säga patienterna och klienterna, upplever att de förverkligas. 

 

Såsom framkom i den teoretiska förståelsegrunden finns det ett otal aspekter av hjältemod 

i vårdandet. En mer praktiskt studie av hjältemod i vårdandet genom intervjuer med 

sjukskötarna, skulle också vara intressant att genomföra. 

 

9 SLUTORD 

Det var en lång väg för oss att gå för att ens börja förstå vad vårdandets hjältemod 

egentligen innebär. Vid de första genomläsningarna av den litteratur som detta 

lärdomsprov bygger på var allting fortfarande ganska ogripbart, ja rentav flummigt. Men 
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så småningom, när kunskapen fått mogna, började vi också få en klarare bild av vad 

hjältemod i vårdandet innebär. Många av de frågor vi ställde oss i början fick ett svar. De 

upprepade ibland trista och jobbiga rutinhandlingarna i vårdandets vardag är definitivt 

hjältemod. Nattjobb är hjältemod för det är på natten som patienternas lidande och ångest 

ställs på sin spets. Hjältemod är naturligtvis också de tuffa insatserna i SARS-CoV-2-

pandemins yttersta frontlinje, där sjukskötarna jobbar med sitt liv som insats. 

 

Vi fick under arbetets gång frågan om det inte är väl mycket kristendom och tro på gud 

med i den teoretiska förståelsegrunden och även i genomgången av den etiska bakgrunden 

för lärdomsprovet. Det var något vi själva också reflekterade över. Med andra ord, hur 

kan religion och tro vara relevant i en så sekulariserad värld som vi lever i? Dessutom är 

ju vårt finska samhälle inte alls mer så homogent kristet som det var ännu för 50 år sedan, 

då man inte ifrågasatte religiös övertygelse eller religion på samma sätt som nu. 

 

För ett svar på detta återkopplar vi till ett citat av Katie Eriksson från bakgrundskapitlet 

om sinnelagsetiken: 

”Alla människor har en grundläggande förmåga till kärlek och ett etiskt förhållningssätt gentemot en 
annan människa. Det finns en kärna av religiositet och helighet hos alla men genom olika livshändelser 
har människan många gånger blivit främmande för sitt innersta väsen. Kärnan finns där oavsett om en 
människa bejakar den eller inte.” (Eriksson 1995b s. 35) 

 

Vi vill hävda att vi under lärdomsprovets kommit närmare våra innersta väsen på det sätt 

Katie Eriksson avser. En människa har kärlek i sig, oavsett hennes religion eller brist 

därpå. 

 

Även Lanara påtalar i sitt verk att alla världens sjukskötare, oavsett deras religiösa 

övertygelse eller brist på tro, kan använda sig av de vårdfilosofiska aspekter om hjältemod 

hon lägger fram i sin bok, trots att de är framtagna med stöd av bibeln (Lanara 1991a 123-

124). 

 

Kärleksbudet är unikt för kristendomen men torde ändå vara en ganska universell 

egenskap för människan. Därmed borde alla sjukskötare i hela världen kunna hänge sig 

sitt arbete med kärlekens sinnelag och ethos. 
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En annan sak vi funderade på innan vi ens satte igång med lärdomsprovet var om det i 

vårdandet kanske rentav är patienten som är hjältemodig. Den frågan fick vi svar på direkt 

av Vassiliki Lanara. 

Kärleksfull omsorg och vård, enligt den gode samarierns modell, är viktig för de kroniskt sjuka och 
långtidssjuka patienterna. För det mesta känner sig de här patienterna ensamma i sitt lidande, omgivna 
av människor som vårdar utan att bry sig om. De här patienterna kan bli osynliga, försummade framom 
andra patienter på bäddavdelningen eller bland det stora antalet patienter i vårdapparaten. Men dessa 
patienter har ett stort behov av genuin vård och förståelse eftersom ... att vara modig i en nödsituation 
är en sak, att vara modig i åratal är annorlunda och svårare. En del patienter måste vara hjältemodiga 
varje dag. (Lanara 1991a s. 162–163) 

 

Det kräver hjältemod av sjukskötaren att se precis alla patienter och känna igen deras 

behov, ge dem kärleksfull vård så patienten inte behöver vara så hjältemodig med att stå 

ut med och ensam finna mening med sitt lidande. 
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BILAGOR 
 
BILAGA 1. Synonymtablå tapper 
 

Synonymer till 
TAPPER 1895 1925 1964 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Modig x  x  x x x x x x x 9 
Hjältemodig x x x x x    x  x x  8 
Oförskräckt x   x  x x  x   x x x 8 
Ståndaktig     x   x  x x x x 6 
Manhaftig x   x  x x x       x 6 
Käck x  x  x x x       x  6 
Oförfärad x x x  x x      x    6 
Båld x x x  x x      x    6 
Djärv     x x x    x  x   x  6 
Orädd x x   x    x   x  x 6 
Karsk     x x x    x  x   5 
Dristig     x x x      x  x 5 
Morsk x  x    x       x   4 
Behjärtad x  x    x            3 
Hurtig x  x    x            3 
Manlig x  x    x           3 
Oförsagd x  x    x            3 
Uthållig         x x    x 3  
Heroisk       x      x    x 3 
Duktig      x    x    x      3 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: rask, krigisk, utan fruktan, barsk, martialisk, kavat, våghalsig, stridsglad, kamp-
glad, dödsförakt, krigsvan, intensiv, grundlig, ordentlig.  

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895, Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925, Östergren, Nusvensk ordbok, 
1964, Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972, Östergren, Nusvensk ordbok, 1981, Malmström et al, Bonniers 
svenska ordbok,1991, Ord för ord, 1992, Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998, Synonymer.se 2020b 

  



   

BILAGA 2. Synonymtablå mod 
 

Synonymer till  
MOD 1895 1925 1934 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Tapperhet x x x x x x x x x 9 
Mandom x x x x x   x x x 8 
Kurage   x x x x   x x x 7 
Manhaftighet x x x x x   x x   7 
Käckhet x x x x x   x x   7 
Heroism     x x x   x x x 6 
Djärvhet     x   x x x x x 6 
Manlighet x x   x x   x x   6 
Sinnelag x x   x x     x x 6 
Oräddhet     x x x   x x x 6 
Behjärtenhet     x x x   x x   5 
Oförskräckthet     x   x   x x   4 
Bravur     x   x   x x   4 
Dödsförakt     x   x   x x   4 
Hjältemod x x   x           3 
Modighet     x   x   x     3 
Mannamod x x   x           3 
Hurtighet x x   x           3 
Raskhet x x   x           3 
Dristighet     x   x     x   3 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: ryggrad, vågsamhet, själsstyrka, moralisk kraft, bravur, morskhet, oförsagdhet, 
tillförsikt, stridsmoral, civilkurage, själstillstånd, humör, lynne.  

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1934 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020c 

  



   

BILAGA 3. Synonymtablå kurage 
 

Synonymer till 
KURAGE 1895* 1925 1931 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Mod   x x x x x x x x 8 
Tapperhet   x x x x x x x x 8 
Oräddhet     x x x   x x x 6 
Käckhet   x   x     x x   4 
Oförskräckthet     x   x   x   x 4 
Hjärta i bröstet     x  x     x x 4 
Heroism       x     x   x 3 
Hjältemod   x   x     x    3 
Mannamod   x   x     x     3 
Manlighet   x   x     x     3 
Mandom   x   x        3 
Behjärtenhet     x x x         3 
Dristighet     x   x       x 3 
Bravur   x   x     x     3 

*kurage saknas i Dalin 1895 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: manhaftighet, hurtighet, raskhet, frimodighet, friskt humör, oförsagdhet, morskhet, 
karskhet, djärvhet, hjälteanda, tuffhet, moralisk styrka.  

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1931 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020d 

  



   

BILAGA 4. Synonymtablå pionjär/skap 
 

Synonymer till  
PIONJÄR/SKAP 1895* 1925* 1938 1972* 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Banbrytare     x   x x x x x 6 
Föregångsman     x   x x x x x 6 
Nyodlare     x   x x x x x 6 
Nybyggare           x x x x 4 
Ingenjörssoldat     x   x   x x   4 
Vägröjare     x   x   x x   4 
Skansgrävare     x   x   x     3 
Nyröjare     x   x   x     3 
Kolonist            x x x 3 

*pionjärskap saknas i Dalin 1895, 1925 och 1972 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: kolonisatör, vägbyggare, avantgardist, entreprenör, nydanare, profet, apostel, 
föregångare, nydaningsman, uppfinnare, innovatör, stigfinnare.  

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1938 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020e 

  



   

BILAGA 5. Synonymtablå jämlik 
 

Synonymer till  
JÄMLIK 

1895 1925 1931 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Likställd     x   x x x x x 6 
Like x x x x       x   5 
Jämställd   x  x  x x x 5 
Jämbördig   x  x  x x x 5 
Likaberättigad     x   x  x x x 5 
Likvärdig       x   x   x x 4 
Gelike     x    x   x     3 
Snarlik x x   x           3 
Likadan x x   x            3 
Samma x x   x         3 
Enahanda x x   x            3 
Likartad x x   x            3 
Likformig x x  x      3 
Likhet inför 
lagen    x  x    x     3 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: analog, ensartad, identisk, homogen, med lika rättigheter, jämngod, ekvivalent, 
jämförlig, uniform, likformig, egalitär, egalisk. 

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1931 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020f 

  



   

BILAGA 6. Synonymtablå bemöta/nde 
 

Synonymer till  
BEMÖTA/NDE 1895 1919 1925 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Behandl/a/ing x x x x x x x x x 9 
Mottaga/ta 
emot x x x    x    x x x 7 

Svara x x x   x     x x 6 
Besvara x x x   x      x x 6 
Gendriva/nde  x    x   x x x 5 
Genmäla x x          x x x x 6 
Uppträda emot   x    x  x x x 5 
Bete sig mot   x         x x x   4 
Hantera x  x x   x   4 
Uppförs sig mot    x           x x    3 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: replikera, möta, inlägga, gensaga mot, tillbakavisa, 

vederlägga, upptaga, anföra annan mening. 

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1919 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020g och 2020h 



   

BILAGA 7. Synonymtablå herois/m/k/khet 
 

Synonymer till  
HEROIS/M/K/KHET 1895 1925 1931 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Hjältemod     x   x x x x x 6 
Hjältemodig     x x x x x x   6 
Tapperhet     x x x x x   x 6 
Hjälteanda     x   x  x x x 5 
Tapper     x x     x x x 5 
Hjältelik     x   x   x x  4 
Storartad      x   x  x x   4 
Upphöjd     x   x   x x   4 
Högsinnad     x   x  x x  4 
Ädel     x   x   x x   4 

*saknas i Dalin 1895, 1925 

N=antal bindningar 

Ord som nämns en eller två gånger: modig, djärv, nobel, kurage, orädd, oförfärad, oförskräckt, käck, rask dristig, 
oförsagd, hurtig, båld, martialisk, karsk, morsk.  

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1931 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020f 

  



   

BILAGA 8. Synonymtablå jämlikhet 
 

Synonymer till 
JÄMLIKHET 1895 1925 1931 1972 1981 1991 1992 1998 2020 N 

Likställhet     x   x x x x x 6 
Likhet inför lagen     x   x   x x   4 
Likaberättigade             x x x 3 
Jämställdhet             x x x 3 
Egalitet             x x x 3 
Paritet             x x   2 
Lika värde               x x 2 
Likställighet             x     1 
Balans               x   1 
Ingemansvälde                 x 1 
Likvärdighet                 x 1 
Demokrati                 x 1 
Ekvivalens                 x 1 

N=antal bindningar 

Källor: 

Dalin, Svenska språkets synonymer,1895 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1925 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1931 

Dalin, Svenska språkets synonymer, 1972 

Östergren, Nusvensk ordbok, 1981 

Malmström et al, Bonniers svenska ordbok,1991 

Ord för ord, 1992 

Strömberg, Stora synonym ordboken, 1998 

Synonymer.se 2020d 

  



   

BILAGA 9. Kodning av texten i HUS värden 
 

Bemötande 

“Bemötande utgör själva grunden för vår verksamhet (respekt för mänsklig värdighet, 

mänskan före tekniken, ansvar för handlingar, kärleken till nästan). Kärnan i hälso- och 

sjukvården ligger i bemötandet av patienter och kunder (upprepning av innebörden i den 

föregående meningen, samma koder) samt en äkta närvaro (mening med lidandet, 

självuppoffringar, uppoffring, kärleken till nästan). Ett gott bemötande har flera särdrag: 

det är bland annat respektfullt och individuellt (respekt för mänsklig värdighet, mening 

med lidandet, bry sig om, ansvar för handlingar). Utöver den kliniska kvaliteten (socialt 

ansvar,) består servicens genomgripande kvalitet av bemötande (upprepning, samma 

koder som tidigare för bemötande) och samspel (ansvar för handlingar). Ett respektfullt 

bemötande definierar också samspelet på arbetsplatsen (ansvar för handlingar, respekt för 

mänsklig värdighet, mänskan före tekniken). Vi bemöter studerande med samma 

vänlighet och respekt som våra kunder och kolleger (bry sig om, respekt för mänsklig 

värdighet, socialt ansvar, uppoffringar). 

 

Pionjärskap (pionjärsanda, uppoffringar) 

”I egenskap av landets största hälso- och sjukvårdsproducent och forskningsorganisation 

har vi möjligheter och även en skyldighet (ansvar för handlingar) att vara en föregångare 

(pionjärsanda). Endast genom ständig forskning och verksamhetsutveckling 

(pionjärsanda, ansvar för handlingar, självuppoffring) kan vi trygga en hög kvalitet av 

vård och effekt för hälsan (bry sig om). Helsingfors universitet är en central partner då 

det gäller att uppnå dessa mål.”  

 

Jämlikhet (respekt för mänsklig värdighet + kärlek till din nästa) 

”Jämlikhet innebär att vi säkerställer att alla patientgrupper (respekt för mänsklig 

värdighet + kärlek till din nästa) har jämlik tillgång till vård (respekt för m värdighet + 

kärlek till din nästa). På HUS får alla vård som grundar sig på det medicinska behovet 

(socialt ansvar, mänskan före tekniken, ansvar för handlingar, bry sig om). Vi bemöter 

vår personal och våra intressentgrupper jämlikt (kärleken till nästan, bry sig om) och 

säkerställer en jämlik serviceproduktion både regionalt och språkligt. (bry sig om, socialt 

ansvar)” 


